

Nasza Gmina Dydnia

ISSN 1733-697X



KWARTALNIK SPOŁECZNO - KULTURALNY

Nr 75

II KWARTAŁ 2023

Wizualizacja: MostRES

**Wizualizacja przeprawy mostowej na Sanie,
łączącej Niewistkę z Jabłonicą Ruską.
Autorem projektu jest Biuro Inżynierskie MostRES.
Więcej o inwestycji na str. 28.**



foto: G. Cipora

Uroczyście obchodzono Święto Strażaka

2 maja br. w Niebocku miało miejsce uroczyste poświęcenie pięciu samochodów strażackich i jednego quada, zakupionych w ostatnich trzech latach dla jednostek OSP funkcjonujących na terenie gminy Dydnia. W uroczystości udział wzięli: przedstawiciele wszystkich jednostek OSP z terenu gminy wraz z pocztami sztandarowymi, posłowie na sejm RP Piotr Babinetz i Adam Śnieżek, doradca ministra kultury i dziedzictwa narodowego Grzegorz Nieradka, duszpasterz krajowy strażaków starszy bryg. ks. dr Jan Krynicki, wicewojewoda podkarpacki Jolanta Sawicka, przedstawiciel zarządu oddziałów wojewódzkiego i powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP Grzegorz Klecha, komendanci powiatowi PSP w Brzozowie i Sanoku starszy bryg. Krzysztof Folta i bryg. Grzegorz Oleniacz, starosta brzozowski Zdzisław Szmyd, władze samorządowe szczebla gminnego na czele z wójt gminy i jednocześnie prezes zarządu oddziału gminnego ZOSP RP w Dydni Alicją Pocałun oraz przewodniczącym rady gminy Piotrem Szulem, komendant gminny OSP Roman Janowicz, sołtysi, przedstawiciele jednostek i instytucji funkcjonujących na terenie Niebocka oraz społeczność gminy.



Uroczysty przemarsz strażaków

Uroczystość rozpoczęła się zbiórką pododdziałów i pocztów przy Domu Strażaka im. Św. Floriana w Niebocku. W paradnym pochodzie na czele z mażoretkami i Gminną Orkiestrą Dętą pod batutą Grzegorza Maliwieckiego uczestnicy przeszli do kościoła parafialnego pw. św. Jana Kantego, gdzie pod przewodnictwem ks. dr. Jana Krynickiego odprawiona została msza św. koncelebrowana w intencji strażaków. Uroczystości były kontynuowane przed Domem Strażaka w Niebocku. Dowódcą był dh Wojciech Sobolak – funkcjonariusz PSP w Brzozowie, dowódca JRG. Raport dowódcy odebrał dh Grzegorz Klecha. Podniesienia flagi związkowej na maszt dokonał poczet flagowy strażaków miejscowej OSP. Uczestnicy obchodów odśpiewali hymn państwowy, po czym wręczono odznaczenia i medale zasłużonym strażakom.

Postanowieniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Brązową Odznaką „Zasłużony dla ochrony przeciwpożarowej” odznaczony został Roman Janowicz Komendant Gminny OSP.

Złoty Medal za zasługi dla pożarnictwa otrzymali: Czesław Serafin, Robert Kulon, Władysław Winnicki,

Kazimierz Wójcik, Ryszard Milczanowski, Marian Paraniak, Piotr Szul, Adam Szul, Krzysztof Dmitrzak oraz Stanisław Zarzyka.

Srebrny Medal za zasługi dla pożarnictwa odebrali:

Marian Drobot, Piotr Frydryk, Adam Kaczkowski, Zenon Skrabalak, Jan Szul, Dariusz Klimowicz, Tomasz Sokołowski, Łukasz Struś, Bogdan Sokołowski i Józef Wójcik.

Brązowy Medal za zasługi dla pożarnictwa przyznano:

Wojciechowi Wojnarowi, Piotrowi Dmitrzakowi, Mateuszowi Kozłowskiemu i Andrzejowi Pajęckiemu.

Odznaką „Strażak Wzorowy” uhonorowano:

Zbigniewa Szmyda, Bartłomieja Kędziora, Mirosława Mućkę, Michała Jamrugiewicza, Jakuba Kopczyka i Bartłomieja Myćkę.



Zaproszeni goście

Następnie poświęcenia pojazdów OSP: Niebocko, Witryłów, Dydnia, Wydna, Obarzym i Grabówka dokonał ks. Andrzej Szkoła, po krótkiej modlitwie przekazano na ręce prezesów i naczelników klucze do samochodów pożarniczych.

Wójt Alicja Pocałun podziękowała za wsparcie przedstawicielom instytucji, które dotowały zakup samochodów i obecność podczas uroczystości, wręczając pamiątkowe ikony, wykonane przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Krzywem – *Dziś prezentujemy wozy i sprzęt za przeszło 2 mln zł. Nie przypominam sobie takich dotacji na straże pożarne w ostatnich dziesięcioleciach. Jest to niewątpliwie zasługa programów rządowych, sprawnego zarządzania nimi przez instytucje państwowe, zaangażowania posłów i wreszcie determinacji samych druhów. Dzisiejsza uroczystość jest efektem współpracy i aktywności wielu osób. Jestem dumna, że sama należę do braci strażackiej i wyrażam wdzięczność w imieniu druhów z gminy Dydnia za ten dar, którym się cieszymy i który służy ludziom. Wszystkim strażakom złożyła także życzenia z okazji ich Dnia. - W przededniu Międzynarodowego Dnia Strażaka pozwolą Państwo, że w imieniu wszystkich mieszkańców i gości gminy Dydnia złożę najserdeczniejsze życzenia, opieki i błogosławieństwa św. Floriana, niech czuwa nad strażakami i ich rodzinami, jeszcze raz gratuluję wszystkim odznaczonym i życzę wszelkiej pomyślności.*

Z zaproszonych gości głos zabrał poseł **Piotr Babi-**

netz, który pogratulował floty zakupionych pojazdów i złożył życzenia odznaczonym. – *Kiedy pod koniec XIX w. tworzono tzw. straże ogniowe, chroniły one ludzkie życia, zdrowie i majątek, walcząc z pożarami. Strażakom ochotnikom przychodziło również walczyć zbrojnie o niepodległość Polski, tak podczas I wojny światowej jak i na frontach II wojny światowej. Dziś strażacy ochotnicy są nieodzowni, czy to w sytuacjach pożaru, powodzi czy zdarzeń komunikacyjnych. W ostatnim czasie to ochotnicy wspierali działania ukierunkowane na przeciwdziałanie skutkom COVID-19 i napaści Rosji na Ukrainę. Strażacy za swoją postawę zasługują na ten sprzęt, który został oficjalnie poświęcony i przekazany jednostkom. W ten sposób dziękujemy Wam strażacy za poświęcenie, za narażenie swojego życia i zdrowia dla ratowania innych. Niech święty Florian ma Was w swojej opiece – życzył na koniec strażakom.*

Poseł **Adam Śnieżek** pogratulował wójt – zakupu wspaniałych samochodów i tak niezbędnego w codziennej pracy strażaków sprzętu. Wartość tych samochodów to jest część wydatków na działalność OSP na terenie gminy, gdyż wiem, że w ubiegłym roku została wydatkowana suma przeszło 1 mln zł. Takiego podejścia do zabezpieczenia mieszkańców gminy serdecznie gratuluję wójt i radnym. Tak rodzą się wspólne działania, na których można opierać poczucie bezpieczeństwa całych społeczności lokalnych. Wyrażam szacunek dla prawdziwej rzetelnej służby strażakom we wszystkich miejscowościach. Życzę też zdrowia, wszelkiego dobra, pomyślności i tylu powrotów ile wyjazdów.

Doradca ministra **Grzegorz Nieradka** zwrócił się do obecnych strażaków – *Druhom gratuluję odznaczeń i uzyskania tego nowoczesnego sprzętu. Do tej pory nie byliśmy świadkami poświęcenia aż tylu pojazdów strażackich podczas jednej uroczystości. Ten dzień zapisze się złotymi zgłoskami w historii Niebocka oraz całej gminy. Dzięki programom rządowym możliwe jest dofinansowanie zakupu niezbędnego sprzętu dla strażaków. Parlamentarzyści również zabiegają o dodatek emerytalny dla druhów. Strażakom życzę Bożego błogosławieństwa, opieki św. Floriana, wszelkiej pomyślności dla Was i Waszych rodzin.*

Dh **Grzegorz Klecha** podkreślił starania władz samorządowych o pozyskanie niezbędnego sprzętu – wójt

myślała o pozyskaniu samochodów jeszcze jako pracownik gminy Sanok, zastanawiając się głośno, w jaki sposób można pozyskać pojazdy pożarnicze dla gminy Dydnia. Dziś prezentowane wozy są dowodem, że chcieć to móc, wymaga to też wsparcia dobrych ludzi. Gratuluję wójt, radnym, strażakom. To jest sprzęt, który służy nie tylko strażakom, ale przede wszystkim mieszkańcom gminy i powiatu. Na koniec gratuluję tak znaczącego zakupu i życzę, by te samochody służyły jak najlepiej i oby zawsze była pełna obsada ochotników, niech w dobrym zdrowiu strażacy wracają do swoich bliskich.

Komendant powiatowy PSP st. brygadier **Krzysztof Folta** w imieniu podkarpackiego komendanta wojewódzkiego nadbryg. Andrzeja Babca odczytał list – *Wasze zaangażowanie na rzecz rozwoju ochrony przeciwpożarowej i szeroko pojętego bezpieczeństwa publicznego zasługuje na najwyższe uznanie i wdzięczność. To Wam druhowie strażacy należy się szacunek i podziękowanie za ofiarną strażacką służbę. Chcę również podkreślić Wasz profesjonalizm podczas działań, prowadzonych akcji ratowniczych, szkoleń i ćwiczeń. Proszę przyjąć też najlepsze życzenia, zdrowia, szczęścia, wszelkiej pomyślności oraz pełnej satysfakcji z działalności społecznej.*

Defiladą pododdziałów pieszych z placu uroczystości do strażnicy OSP w Niebocku zakończyła się oficjalna część uroczystości.

Wójt gminy Dydnia podziękowała wszystkim zaangażowanym w przygotowania uroczystości: Stanisławowi Pytłowanemu – kierownikowi Referatu Geodezji Gospodarki Nieruchomościami i Spraw Obywatelskich, Krzysztofowi Folcie komendantowi powiatowemu PSP w Brzozowie, Romanowi Janowiczowi komendantowi gminnemu OSP, strażakom ochotnikom, ks. proboszczowi Andrzejowi Szkole, Maciejowi Dżoniowi sołtysowi wsi Niebocko, Grzegorzowi Maliwieckiemu dyrygentowi Gminnej Orkiestry Dętej oraz muzykom, Rafałowi Czoporowi dyrektorowi Gminnego Ośrodka Kultury Bibliotek Promocji i Wypoczynku wraz z pracownikami, KGW w Niebocku, Dydni, Wydrnej, Witryłowie i Obarzymie oraz pracownikom UG w Dydni.

Emilia Trzeźniowska

W 160. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego - powstańcze losy Leopolda Suchodolskiego

Leopold Suchodolski, gdy doszedł do siebie, ponownie zaczął myśleć o wstąpieniu do powstania. Jako doświadczony powstaniec, robił rekrutację w okolicach Brzozowa i Sanoka. W pamiętniku zanotował, że zwerbował ok. 24 ochotników. Drugie odejście z domu było bardzo bolesne dla całej rodziny. Jak wspomina, w październikowy dzień wszyscy zgromadzili się u wuja w Brzozowie na pożegnalnych obiedzie i kolacji. Spotkanie nie obyło się bez łez. Rano na drogę otrzymał pistolet, dwa medaliki z Matką Boską Częstochowską i prowiant.

Po 10 dniach umundurowani i uzbrojeni, w liczbie ok. 200 osób pod dowództwem kapitana Niemiry, przepawali się promem na drugą stronę Sanu. Walki były głównie skoncentrowane na terenie woj. lubelskiego. W jednej z potyczek zabito furiera (podoficer ds. gosp. w kompanii; odpowiednik kadeta). Dowódca stanowisko to powierzył mło-

demu Leopoldowi. Został więc podoficerem i jako furier miał pod sobą kilka furgonów (furmanki z bronią, prowiantem dla wojska i rannymi). Od tego momentu L. Suchodolski należał do sztabu i zasiadał razem z oficerami, wspólnie planując dalszy przebieg walk.

W pamiętniku powstańca znajduje się dość dokładny opis pewnego zdarzenia, które miało miejsce 6 stycznia 1864 r. Rano, w wigilię Trzech Króli, rozpoczęła się bitwa pod Uścimowem (pow. lubartowski). Dowodzący polskimi oddziałami major Ejtminowicz rozkazał, aby na prawym skrzydle stanęła kawaleria, a na lewym powstańcy w liczbie ok. 50 osób. Oddział liczący 300 osób (wśród nich Leopold) zajął pozycję w środku. Rozgorzała bitwa na śmierć i życie. Pod naporem przeważających sił rosyjskich, zostali okrążeni przez piechotę oraz dragonów, którzy zmusili ich do poddania się. Tylko część kawalerii zdołała uciec z pola

walki. Leopold próbował się schronić w stodole z sianem, ale niestety zauważyli go Moskale. Kazali mu odrzucić karabin i poddać się.



Zjazd weteranów powstania styczniowego we Lwowie 1913 r.

Na kartach pamiętnika opisana jest również bohaterska śmierć dowódcy majora Bogusława Ejtminowicza. Ranny został otoczony przez wroga. Pomimo krytycznej sytuacji i uporczywych nawoływań Moskali, nie chciał się poddać. Oparty o drzewo, strzelał do wroga, aż padł ugodzony śmiertelną kulą. Zdenerwowani Moskale natychmiast przywołali felczerów, aby go ratować. Chcieli bowiem dopaść żywego dowódcę. Major Ejtminowicz nie żył. Ze złości przywiązali go za nogi i ciągnęli martwego po ziemi. W tej bitwie zginęło wielu powstańców, sześciu wzięto do niewoli, w tym zaledwie 19-letniego Leopolda Suchodolskiego. Na pamiątkę tamtych wydarzeń mieszkańcy Uścimowa w 1934 r., w 70. rocznicę bitwy, wystawili pomnik bohaterskim powstańcom².

Za dwukrotny udział w powstaniu styczniowym Leopold Suchodolski został skazany na osiedlenie w głębi Rosji. Spośród licznych doświadczeń tego młodzieńca, jednym z najtragiczniejszych była droga na zesłanie. Wyjechał pociągiem z Warszawy, będąc przekonany, że już nigdy nie wróci do ojczyzny. Tak wspomina te dramatyczne chwile - *Na stacji pełno Panów i Pań, wszystko w żałobie, żegnają wygnańców. Ja sam z Galicji odczuwam to aż nadto dobrze. Moskale nie chcą dopuścić rodzin, by się pożegnały – więc z daleka tylko ślą ostatnie pożegnania. Ja tylko jeden bez rodziny! Wtem pociąg o 3 lokomotywach, porwał 2 000 synów polskich; może i na zawsze. Smutna i rzewna to chwila*. W tych krótkich lecz wymownych słowach, zesłaniec próbuje przybliżyć tragedię wygnańców, opisując towarzyszące mu przeżycia w swoim pamiętniku. Z dala od

rodziny i przyjaciół, pozbawiony możliwości pożegnania się z nimi ten ostatni raz, opuszcza ze łzami w oczach kraj, za który poświęcił tak wiele.

Podróż była długa i wyczerpująca. Przebiegała etapami, od jednego do drugiego miejsca noclegowego, w tzw. więzieniach etapowych. W 1864 r. koleją zesańcy mogli dojechać tylko do Niżnego Nowogrodu. Dalej drogą wodną wzdłuż rzeki Wołgi płynęli do miasta Kazań. Tu z różnych stron przywożono wszystkich zesańców oraz pospolitych przestępców. Dalsza droga prowadziła przez Perm do Jekaterynburga (miasto położone już po Azjatyckiej stronie Rosji), a następnie przez Tiumeń do Tobolska. Tę część drogi, skazańcy przemierzali najczęściej drogą wodną, w konnych partiach lub tzw. karetkach pocztowych. Od Tobolska zesańcy podróżowali pieszo. Część z nich odczuwała trud wędrówki podwójnie, będąc dodatkowo zakutym w żelazne kajdany. Kolejne etapy drogi Leopolda prowadziły przez Omsk, Woznesieńsk, Spaskoje, aż do obwodu kairńskiego, położonego na terenie Guberni Tomskiej.

Jak wynika z licznych dokumentów, najbardziej uciążliwe były noclegi w poszczególnych więzieniach etapowych, gdzie trzeba było walczyć o kawałek brudnej pryczy lub spanie pokotem na podłodze, razem z chorymi i przestępcami. Do tego należy dodać codzienny, potworny wysiłek fizyczny, trud syberyjskich zim i nieporozumienia z eskortą rosyjską – czyniło to z podróży na Sybir prawdziwą drogę przez mękę, gdzie tylko najsilniejsi zdołali przezwyciężyć ból i strach. Jak się później okazało, Gubernia Tomska (położona na Nizinie Zachodniosyberyjskiej) była miejscem docelowym dla zesańca z Wydrnej.

Zesłanych powstańców wywożono zwykle tam, gdzie było zapotrzebowanie na siłę roboczą. Z przekazów rodzinnych wiadomo, że Leopold pracował w kamieniołomach, będąc zakutym w żelazne kajdany. Jego praca polegała m.in. na wywożeniu taczkami kamieni. Przymusowe roboty były jednym z podstawowych czynników określających życie powstańców na zesłaniu. Praca, zwłaszcza jeśli wykonywano ją pod przymusem, była przede wszystkim elementem zniewolenia. W obozie dawano jedzenie tylko raz dziennie, co w rezultacie skutecznie uniemożliwiało efektywną pracę. Głód fizycznie doświadczany, prowadzący do skrajnego wyczerpania, to aż nadto wyraźnie utrwalony w pamięci polskich zesańców atrybut syberyjskiej poniewierki. Cdn. Przyp.

2. J. B. Chołodecki, „Księga pamiątkowa”, Lwów 1904.

Na podstawie pamiętnika
Zbigniew Józef Suchodolski
prawnik Leopolda Suchodolskiego

III Ekobieg w Dolinie Sanu w strugach deszczu

EkoBieg w Dolinie Sanu wpisał się do kalendarza gminnych imprez sportowych. Organizatorami trzeciej edycji EkoBiegu byli: wójt gminy Dydnia, Klub Biegacza Dydnia, Gminny Ośrodek, Kultury, Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni. Honorowy patronat nad nim objął marszałek województwa podkarpackiego. Partnerem wydarzenia była gmina Sanok.

Impreza ta z roku na rok przyciąga coraz szersze grono miłośników biegania, aktywnego spędzania wolnego

czasu, a nawet powoli staje się świętem rodzinnym. W tym roku wzięło w niej udział ok. 190 uczestników, nie tylko z naszego regionu, z całego Podkarpacia oraz innych zakątków Polski, w tym 140 osób dorosłych i 50 dzieci. Trasy są zaplanowane tak, by radość z wyścigu towarzyszyła zapalonym biegaczom, dzieciom i osobom dopiero początkującym, a przebiegają wśród malowniczych nadszańskich krajobrazów.

W dwóch grupach wiekowych odbył się także bieg

dla najmłodszych na 200 i 500 metrów. W czasie, gdy rodzice biegli, dla najmłodszych zorganizowane zostały gry i animacje przez trenerkę Ewę Czopor z Ninja Kids Academy Poland. Profesjonalną rozgrzewkę dla dorosłych uczestników EkoBiegu przeprowadziła Anna Łapińska z Jumping Stars Club Fitness Przemyśl. O pomiar czasu zadbała firma Timekeeper z Ropczyc. Miłośnikom biegania niestraszny był nawet deszcz, a trudy wysiłku rekompensowały piękne widoki. Ubłoceni i szczęśliwi na mecie otrzymywali dyplom i medal, zaś na najlepszych czekały pamiątkowe, ekologiczne statuetki.



fot. E. Trzeźniowska

Start dzieci na 500 m

W biegu na dystansie 5 km zwyciężyli:
kategoria mężczyźni:

1. Damian Dziewiński; 2. Kacper Bujdasz; 3. Krzysztof Banasik

kategoria kobiety:

1. Aleksandra Jakubczak; 2. Monika Banasik; 3. Karolina Ochyra

bieg na 20 km, klasyfikacja generalna mężczyzn:

1. Andrzej Cisek; 2. Szymon Szmist; 3. Kamil Pyczc

bieg na 20 km, klasyfikacja generalna kobiet:

1. Anna Owsicka; 2. Anna Święch; 3. Ewelina Lipińska

kategoria kobiety:

20-29 lat: Sylwia Typiak

30-39 lat:

1. Aleksandra Para; 2. Katarzyna Dydak; 3. Ewelina Barszczowska

40-49 lat:

1. Iwona Kotowicz; 2. Barbara Buda; 3. Halina Ćwiąkała

50-59 lat: Anita Folta

60+: Urszula Namiota

kategoria mężczyźni:

20-29 lat:

1. Adrian Maziarski; 2. Jakub Kocaj; 3. Janusz Stadnyk

30-39 lat:

1. Michał Gazdowicz; 2. Szymon Kudła; 3. Paweł Żak

40-49 lat:

1. Daniel Maślany; 2. Virus; 3. Wojciech Deleżuch

50-59 lat:

1. Grzegorz Zabiegły; 2. Mariusz Mateja; 3. Roman Bielski

60+:

1. Adam Kustroń; 2. Jacek Kulikowski; 3. Roman Gajda.

Dekoracji zwycięzców dokonała wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun wraz z dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury, Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni Rafałem Czoporem oraz prezes Klubu Biegacza Dydnia Anną Żak.

Na koniec, spośród uczestników wylosowano upominki, przekazane przez sponsorów. Organizatorzy składają serdeczne podziękowania wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji tegorocznej edycji EkoBiegu. Za zabezpieczenie biegu podziękowania należą się: OSP w Dydni, Jabłonce, Obarzynie, Wydrnej, Witryłowie, Krzywem, Temeszo- wie, Warze i Hłomczy. Nad wszystkim czuwali pracownicy GOKBPIW oraz sołtys Ulucza wraz z radą sołectką.

III EkoBieg wsparli: gmina Dydnia, Stowarzyszenie LGD Ziemia Brzozowska, Gminny Ośrodek Kultury w Dydni, IdeaShirt, SPORTPRINT, StreetWood, Ninja Kids Academy Poland, Jumping Stars Club Fitness w Przemy- ślu, Ardik Brzozów, MOSiR Brzozów, Damian Hałasik – Na- poje Kolorowe i Woda Mineralna, Studio Wigor Normobaria, Nadleśnictwo Dynów, Nadleśnictwo Brzozów, Kamar Brzo- zów, Athletic Gym&Fitness Sanok, Gran-Pik Liwocz Brzo- zów. Dyplomy zostały przygotowane przez podopiecznych Środowiskowego Domu Samopomocy w Krzywem i Cen- trum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Krzemiennej. Patronat medialny objęli: TVP3 Rzeszów, Radio Rzeszów, Brzozo- wiana, Tygodnik Sanocki i InfoPodkarpacie.

Miłym akcentem tegorocznych zawodów było uczczenie urodzin jednej z zawodniczek. Radość wspólnego biegania, aktywnego wypoczynku przeradza się w bli- szej znajomości, a EkoBieg znalazł się w kalendarzu biegów pasjonatów tej dyscypliny sportowej. Ci, którzy byli po raz pierwszy w Uluczu, zapowiedzieli swój udział w kolejnych edycjach, a ci którzy są z nami od początku, zachęcają ko- lejnych uczestników i zabierają ze sobą znajomych. O suk- cesie tej imprezy sportowej świadczy zwycięstwo podczas XXIII Plebiscytu na Sportowców Powiatu Brzozowskiego i uzyskanie tytułu Imprezy Roku.



fot. E. Trzeźniowska

Zwycięczynie III Ekobiegu

Wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun pogratulowała or- ganizatorom i biegaczom - *Gratuluje organizatorom wspa- niałych rezultatów, opartych na rosnącej liczbie uczestników tego wydarzenia i promocji terenów rekreacyjnych gminy Dydnia. Niech to fantastyczne osiągnięcie, będące efektem zaangażowania i konsekwencji, przyczyni się do rozwoju biegania, a także odkrywania walorów turystycznych nad- sańskich krajobrazów. Wszystkim uczestnikom dziękuję za tak liczny udział, gratuluje determinacji i wytrwałości, a przede wszystkim świetnych wyników. Wszystkim Państwu życzę jeszcze więcej satysfakcji i dalszych sukcesów!*

Zapraszamy do udziału już za rok w IV EkoBiegu w Dolinie Sanu w 2024 r.

Anna Wójcik, Emilia Trzeźniowska

Przedświąteczne spotkanie w Klubie Seniora+ w Temeszowie

Wielki Tydzień to czas przygotowań do najważniejszej uroczystości dla chrześcijan - Zmartwychwstania Chrystusa. W wiosennej atmosferze powstają stroiki, przygotowujemy pisanki, wymieniamy się przepisami na potrawy wielkanocne. Przedświąteczny czas sprzyja też spotkaniom, gdy wspólnie gromadzimy się przy stole, składamy sobie życzenia i dzielimy się jajkiem. Takim serdecznym miejscem, gdzie seniorzy w sympatycznej atmosferze mogą oddać się swoim pasjom, spotkać się, dzielić się radościami i problemami są Kluby Seniora+ w Temeszowie i Jabłonce. Klubowicze chętnie włączają się w przygotowanie potraw kulinarnych, zajęcia rękodzielnicze, organizują wycieczki, by aktywnie i w dobrym zdrowiu spędzić jesień życia. Są ze sobą zaprzyjaźnieni, a wspólne aktywności sprawiają im wiele radości oraz satysfakcji. 4 kwietnia w Temeszowie odbyło się przedświąteczne spotkanie, podczas którego seniorzy skosztowali świątecznych potraw, złożyli sobie życzenia i powspominali dawne czasy. W spotkaniu tym uczestniczyły również wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuch oraz dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Te-

resa Szelest. Wójt złożyła życzenia świąteczne przybyłym seniorom, podzieliła się refleksjami związanymi z tajemnicą Wielkiej Nocy, życzyła zdrowia, pogody ducha, wiosennego odrodzenia i nadziei.

Emilia Trzeźniowska

fot. E. Trzeźniowska



Wspólne świętowanie klubowiczów

Zbrodnia Katyńska - pamiętamy

83 lata temu Sowieci dokonali zbrodni na polskiej elicie wojskowej, społecznej i politycznej. Byli wśród nich oficerowie, policjanci, działacze naukowcy, polityczni i społeczni, pracownicy wymiaru sprawiedliwości, urzędnicy państwowi, przedsiębiorcy, właściciele ziemscy i duchowni. Zginęło 22 tysiące osób, stanowiących elitę intelektualną i kwiat państwa polskiego. Od momentu ujawnienia tego mordu, czyli 13 kwietnia 1943 r. Sowieci fałszowali prawdę o Katyniu, nie przyznając się do tej zbrodni i stosując represje wobec osób przeciwstawiających się kłamliwej propagandzie. Dopiero po 1989 r. stało się możliwe dochodzenie prawdy, ekshumacja zwłok i oddanie czci pomordowanym. Jednym z orędowników głoszenia prawdy o Katyniu był ks. Zdzisław Jastrzębiec Peszkowski, urodzony w Sanoku, więzień Kozielska. Był jednym z niemal 400 osób, które uniknęły śmierci. W 1990 r. ks. prałat Zdzisław Peszkowski, w wieku 71 lat, powrócił z emigracji na stałe do Polski. Podjął wówczas intensywne działania na rzecz upamiętnienia zbrodni katyńskiej. Dydyńskie szkoły włączyły się w to dzieło upamiętniania

fot. E. Trzeźniowska



Harczerze przy dębnie pamięci



fot. E. Trzeźniowska

Uroczysty apel w SP w Końskiem

ofiar zbrodni poprzez posadzenie dębów pamięci.

13 kwietnia społeczność gminy Dydnia upamiętniła okrutnie zamordowanych w Katyniu. Okolicznościowe apele odbyły się przy dębnie pamięci przed Szkołą Podstawową im. św. Królowej Jadwigi w Dydni. Dyrektor szkoły Iwona Pocałuch oraz uczniowie przypomnieli postać urodzonego w Dydni porucznika Bronisława Wanata. Wójt gminy Alicja Pocałuch oraz delegacja szkoły złożyły kwiaty i znicze.

W Szkole Podstawowej im. ks. abpa Ignacego Tokarczuka w Końskiem uczniowie przybliżyli historię urodzonego w Witryłowie podpułkownika Władysława Węgrzyńskiego i urodzonego w Zaleszczykach podpułkownika Adolfa Zygmunta Fiszera. Następnie uroczysty pochód przeszedł przed pomnik, gdzie wójt, dyrektor szkoły Dariusz Klimowicz i uczniowie złożyli kwiaty oraz zapalili znicze.

W Szkole Podstawowej w Obarzynie dyrektor Dorota Sidor wraz z nauczycielami i rodzicami uhonorowali pamięć o urodzonym w Temeszowie Józefie Dwernickim – właści-

cielu ziemskim Obarzyma i Temeszowa oraz urodzonym w Obarzynie aspirancie Janie Kowalu. Wójt wraz z dyrektor i uczniami złożyli kwiaty i znicze przy pomniku.

Wójt podziękowała młodzieży i dzieciom za pielęgnowanie pamięci o bohaterach, udział w okolicznościowych

akademiach, nauczycielom i dyrekcji za zaangażowanie w podtrzymywanie tradycji patriotycznych i budowanie tożsamości narodowej.

Emilia Trzeźniowska

W hołdzie dla symboli narodowych

27 kwietnia uczniowie, nauczyciele i dyrekcja Zespołu Szkół w Niebocku zaprosili wójta gminy Dydnia Alicję Pocałun do wspólnego przygotowania symboli narodowych, była to też okazja, by pochwalić się znajomością historii, wierszy i pieśni patriotycznych. Uczniowie wykazali się wiedzą o naszej gminie, doskonale jest im znany herb, nieobecne są symbole narodowe. Jest to praktyczne podejście do edukacji, gdyż podczas tego typu zajęć uczniowie zapamiętują więcej, niż czytając kolejne rozdziały w podręcznikach do historii. Dzięki zaangażowaniu nauczycieli dydyńskich szkół, przywiązanie i miłość do naszej małej ojczyzny jest pielęgnowane od najmłodszych lat. Potrzebujemy takich wspólnych inicjatyw, które łączą nas w poczuciu solidarności i jedności pod biało-czerwoną, nie tylko w jednostkach oświatowych.



Zerówkowicze z biało-czerwoną

Dzień Flagi został ustanowiony przez Sejm w 2004 roku. Jest to święto, które ma wyrażać szacunek do flagi i propagować wiedzę o polskiej tożsamości oraz symbolach narodowych. Pamiętajmy, by wywieszać flagi na balkonach w oknach, zachowując szacunek dla niej. Na fładze państwowej nie wolno umieszczać żadnych napisów i rysunków. W czasie burzy, silnego wiatru lub śnieżyicy flagę należy jak najszybciej opuścić i zdjąć. Flaga nigdy nie może dotknąć podłogi, ziemi, bruku lub wody.

28 kwietnia, podobnie jak w wielu szkołach w gminie, w Szkole Podstawowej w Dydni odbył się uroczysty apel przybliżający najmłodszym obywatelom wydarzenia sprzed 232 lat. To wtedy właśnie w Polsce wprowadzono w życie ustawę rządową regulującą ustrój państwa. Była to pierwsza w Europie, a druga na świecie spisana konstytucja. Ona kształtowała i umacniała polską państwowość przez następne pokolenia. W oparciu o ten dokument kolejne pokolenia polskich patriotów dążyły do niepodległości.

Najstarsi uczniowie szkoły przypomnieli okoliczności powstawania tego kluczowego dla rozwoju polskiej państwowości dokumentu, stanowiącego filar demokracji i społecznej sprawiedliwości. Najmłodsi zaś wyrecytowali katechizm małego Polaka i z wielkim szacunkiem w przededniu Święta Flagi oddali jej hołd.

Dyrektor szkoły Iwona Pocałun podziękowała nauczycielom za zaangażowanie w przygotowanie akademii. Podkreśliła, jak ważne jest przypominanie o ważnych wydarzeniach z dziejów narodu, gdyż one kształtują naszą tożsamość i w przyszłości pomagają ustrzec nas przed zagrożeniami. Tych pośrednio doświadczali także uczniowie naszych szkół, choćby przez organizowaną pomoc uchodźcom z Ukrainy.

Zaproszona na uroczystość wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun podziękowała za zaproszenie i pochwaliła piękną lekcję patriotyzmu w wykonaniu uczniów. - *Wasze deklaracje i postawy patriotyczne napawają optymizmem. Żeby zbudować silny naród, potrzebujemy zgody, współpracy i zrozumienia. Bez tego zatracimy naszą tożsamość. Już za kilkanaście lat to Wy będziecie decydować o przyszłości kraju, działając tu w swoim środowisku i życząc Wam, by miłość do ojczyzny, szacunek dla narodowych symboli zakotwiczyła się w Waszych sercach i byście byli dumni z tego, że jesteście Polakami.*

Następnie delegacja harcerzy i zuchów wraz z opiekunami, przewodniczącym rady Piotrem Szulem i wójt Alicją Pocałun przeszła przed pomniki: „Poległym w Strajku Chłopskim w 1937 roku” i dąb pamięci Bronisława Wanata, by złożyć wiązanki.

Emilia Trzeźniowska

Gmina Dydnia sportem stoi

Jednym z zadań realizowanych przez władze samorządowe jest upowszechnianie rozwoju sportu na terenie gminy. Sukcesy sportowe drużyn seniorskich oraz cieszące się coraz większą popularnością, realizowane na terenie gminy wydarzenia sportowe są motorem napędowym podejmowania kolejnych inwestycji związanych z rozwojem infrastruktury sportowej. Przede wszystkim zaś dumą napawają osiągnięcia dzieci i młodzieży w tym zakresie.

Na terenie gminy funkcjonuje 9 klubów sportowych.

Dwa z nich są zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym:

- Ludowy Klub Sportowy „Victoria” Niebocko
- Ludowy Klub Sportowy „Zryw” Dydnia

Pozostałe kluby zarejestrowane są w Starostwie Powiatowym w Brzozowie:

- Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Grabowianka”
- Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Orły”
- Uczniowski Klub Sportowy „Junior Niebocko”



Akademia piłkarska Beniaminek

- Uczniowski Klub Sportowy „Sokół” w Dydni
- Uczniowski Klub Sportowy „Olimpijczyk” w Dydni
- Klub Biegacza w Dydni
- Uczniowski Klub Sportowy Karate „Kyokushin Bayakko”.

Każdego roku ogłaszany jest otwarty konkurs ofert na realizację zadań własnych w zakresie rozwoju sportu na terenie gminy Dydnia. Oprócz dotacji sportowej, kluby otrzymują dofinansowanie z programu przeciwdziałania alkoholizmu i narkomanii poprzez organizację czasu wolnego dzieci i młodzieży oraz rodzin, propagując ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia.



Gminna Dziecięca Akademia Piłkarska „Sparta”

W br. wysokość dotacji przyznanej w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań własnych w zakresie rozwoju sportu wyniosła odpowiednio:

- ULKS „Grabowianka” – 28 000 zł
- LKS „Victoria” Niebocko – 25 000 zł
- ULKS „Orły” Jabłonka – 14 000 zł
- UKS „Zryw” Dydnia – 14 000 zł
- Akademia Piłkarska Beniaminek Krosno – 7 000 zł
- UKS Karate Kyokushin BYAKKO – 6 000 zł
- UKS „Sokół” Dydnia – 4 000 zł
- Stowarzyszenie Klub Biegacza Dydnia – 2 000 zł.

Zgodnie z uchwałą budżetową na ten cel przeznaczonych jest 100 000 zł.

Niedoścignionym rekordzistą w pozyskiwaniu środków z budżetu gminy jest ULKS „Grabowianka” Grabówka, który w ub. roku w ramach konkursu z zakresu rozwoju sportu otrzymał 25 000 zł, zaś ze środków przeznaczonych na przeciwdziałanie alkoholizmowi 14 500 zł. Wysokość dotacji zależy m.in. od osiągnięć, stąd największe dofinansowanie jest przyznawane na przestrzeni ostatnich lat ULKS „Grabowianka”. Drużyna osiągnęła sukces w 2018 r.,

awansując do klasy okręgowej, na jeden sezon spadła do klasy „A” i w 2020 r. wróciła do klasy okręgowej. W tym roku po sezonie 2021/2022 uplasowała się na 14. miejscu i spadła do klasy „A”. Obecnie zajmuje 5. miejsce z 30 punktami na 14 drużyn.

Drużyna LKS „Victoria” Niebocko w tym sezonie awansowała do klasy „A”. Obecnie zajmuje 14. miejsce na 14 drużyn z liczbą 10 punktów. Przez dwa ostatnie lata próbowano utworzyć drużynę młodzieżową, jednak bez powodzenia.

ULKS „Orły” Jabłonka raz awansował z klasy „C” do klasy „B” w 2014 r. Obecnie zajmuje 13. miejsce na 14 drużyn z 3 punktami. Do 2020 r. posiadał drużynę juniorów.



UKS Karate Kyokushin Byakko

LKS „Zryw” Dydnia nie zaliczył awansu od 2003 r. Obecnie zajmuje 12. miejsce na 14 drużyn z 12 punktami w klasie B. Klub w br. założył akademię piłkarską pod nazwą „Gminna Dziecięca Akademia Piłkarska Sparta”. 5 maja br. wójt Alicja Pocałun przekazała młodym piłkarzom stroje zakupione w ramach środków budżetowych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi.

Z tego samego zadania w lutym br. zakupiono stroje dla adeptów piłki nożnej, szkolących się w Akademii Piłkarskiej Beniaminek Soccer Schools, która rozpoczęła działalność pod koniec ub. roku w Niebocku, w oddanej przed kilkoma miesiącami do użytku hali sportowej.



ULKS „Grabowianka” Grabówka

Potrzeb z pewnością jest więcej, niż możliwości finansowania przez gminę wszystkich inicjatyw sportowych. Władze samorządowe na czele z wójtem dokładają wszelkich starań, by zadbać o wszechstronny rozwój młodych mieszkańców gminy, tak poprzez dostęp do różnych form aktywności, warsztatów, jak również do sportu. Część kosztów ponoszą kluby i odpowiedzialni za nie menadżerowie, pozyskując dotacje z różnych instytucji, od sponsorów, choć naj-

częściej odbywa się to przy współudziale rodziców, którym należy się uznanie za świadome wspieranie rozwoju dzieci.

Wprawdzie na czoło wysunęły się obecnie takie dyscypliny jak: piłka nożna i karate, gdzie zawodnicy osiągają konkretne sukcesy, jednak coraz większą popularnością cieszy się lekkoatletyka, z biegami na czele, dzięki zorganizowanemu w Uluczu Ekobiegowi w Dolinie Sanu.

W br. Stowarzyszenie „Ziemia Dydyńska Przyjazna Dzieciom” otrzymała dotację w kwocie 15 000 zł z ministerstwa sportu na realizację zadania pn. „Zajęcia sportowe dla uczniów”, organizowanego w ramach programu powszechnej nauki pływania „Umiem pływać”, z budżetu gminy to zadanie zostało dofinansowane kwotą 2300 zł. Celem tego projektu jest nauczenie dzieci ze szkół podstawowych pływania, a także zasad bezpiecznego przebywania w wodzie. Od 29 kwietnia 55 dzieci z 8 szkół podstawowych brało udział w zajęciach na basenie w Sanoku. Dwugodzinna nauka pływania odbywała się raz w tygodniu.

Kolejnym celem władz samorządowych jest kształtowanie umiejętności gry w szachy, która jest grą strategiczną i rozwija logiczne myślenie. Na popularności zyskuje

również turystyka rowerowa, dla której na terenie gminy występują sprzyjające warunki. – *Jednym z priorytetów tej kadencji jest rozwój sportu, gdyż nie brakuje osób zaangażowanych, którzy dokładają wszelkich starań, by działalność organizacji i klubów się rozwijała, by kształcić w duchu fair play młodzież i by sięgać wysoko w myśl: „Sport uczy zwyciężać, przegrywać z godnością i honorem, więc uczy żyć”. Udzielane dotacje klubom to również zasługa pracy urzędników i jednostek budżetowych gminy. Zaangażowanie jest dostrzegalne od etapu udzielania informacji, także o dotacjach zewnętrznych, przez pomoc w wypełnianiu wniosków, po wsparcie podczas samej organizacji wydarzeń – wójt Alicja Pocałun dziękuje pracownikom urzędu, Gminnego Ośrodka Kultury, Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni oraz jednostkom oświatowym. – *Jednocześnie gratuluję wszystkim działaczom sportowym osiągnięć, operatywności w pozyskiwaniu sponsorów i zachęcam wszystkich, którzy tylko mają taką możliwość do wspierania stowarzyszeń sportowych z terenu gminy.**

Emilia Trześniewska

I Gminny Przegląd Dziecięcych Zespołów Tanecznych

Taniec jest ukrytym językiem duszy - Marta Graham

17 maja br. w Wiejskim Domu Kultury odbył się I Gminny Przegląd Dziecięcych Zespołów Tanecznych. Organizatorami przeglądu byli Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Dydni, Gminny Ośrodek Kultury Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni oraz Uczniowski Klub Sportowy „Sokół”. Honorowy patronat nad wydarzeniem objęła wójt gminy Dydnia.

Uczestników przywitała dyrektor szkoły Iwona Pocałun, zaś przegląd poprowadziła koordynator wydarzenia Karina Markowska. Podczas wydarzenia miało miejsce rozstrzygnięcie konkursu plastycznego na „Logo dla I Gminnego Przeglądu Dziecięcych Zespołów Tanecznych”. Laureatką została Karolina Janowicz, uczennica klasy VI Szkoły Podstawowej im. św. Królowej Jadwigi w Dydni.

W przeglądzie uczestniczyli uczniowie klas od 0 do 4 szkół podstawowych. Każdy z zespołów przedstawił układ taneczny do wybranego przez siebie podkładu muzycznego. Zgłoszone do konkursu grupy zaprezentowały różne układy choreograficzne do popularnych utworów muzycznych współczesnych, zagranicznych jak i starych dobrych polskich przebojów. Było dynamicznie i kolorowo za sprawą specjalnie przygotowanych strojów, które dopełniały występy. Entuzjazm roztańczonych dzieci udzielił się wszystkim zebranym w sali widowiskowej.

Jury w składzie: **Alicja Pocałun** – wójt gminy Dydnia, **Małgorzata Jamrugiewicz** – kierownik ŚDS w Krzywem, **Rafał Czopor** – dyrektor GOKBPIW w Dydni, **Martyna Dąbrowska** – tancerka zespołu „Mazowsze”, tancerka Zespołu Tańca Ludowego „Sanok” i jednocześnie jego choreograf, **Agnieszka Wójcik** – instruktor tańca, animator, choreograf w Brzozowskim Domu Kultury; **Paweł Kuliga** – tancerz, choreograf, właściciel mobilnej szkoły tańca i animacji, tancerz formacji tańca towarzyskiego „Flamenco”, wysoko oceniło wszystkich występujących na deskach sceny Wiejskiego Domu Kultury.

Przegląd rozpoczął się od pokazu tańca towarzyskiego w wykonaniu **Adama Bika i Mileny Wilk**, którzy

sztuki tanecznej uczą się w Studiu Tańca Towarzyskiego Gracja Krosno pod okiem trenera Andrzeja Orszulaka. Para tańczy ze sobą od dwóch lat, zdobywa czołowe miejsca na turniejach tańca towarzyskiego zarówno na Podkarpaciu, jak i w innych województwach. W ich wykonaniu publiczność obejrzała walc wiedeński, zaś na zakończenie tańce latynoamerykańskie: rumbę i jive`a.



Roztańczeni uczniowie z SP w Dydni

W przeglądzie udział wzięli:

- Zespół taneczny „Frajda” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Karina Markowska
- Zespół taneczny „Flowers” ze Szkoły Podstawowej w Końskiem – opiekun Anna Sokołowska
- Zespół taneczny „Manzam” ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Jabłonce – opiekun Joanna Kulon
- Zespół taneczny „Dzikie łabędzie” z Zespołu Szkół w Niebocku – opiekun Jadwiga Rajtar-Żaczek
- Zespół taneczny „Biedronki” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Małgorzata Indyk
- Zespół taneczny „Żabki” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Jolanta Kłodowska
- Zespół taneczny „Szalone żaby” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Bożena Kondracka

- Zespół taneczny „Słodziaki” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Karina Markowska
- Zespół taneczny „Flabądź” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Ewa Kafara
- Zespół taneczny „Rytmisie” z Samorządowego Przedszkola w Dydni – opiekun Dorota Brewczak
- Zespół taneczny „Iskierki” ze Szkoły Podstawowej w Dydni – opiekun Małgorzata Szajnowska
- Zespół taneczny „Jagódki” ze Szkoły Podstawowej w Wydrnej – opiekun Joanna Żaczek
- Zespół taneczny „Stokrotki” ze Szkoły Podstawowej w Niewistce – opiekun Katarzyna Lasek.

Przeгляд zespołów tanecznych podsumowała wójt Alicja Pocałuń, która podziękowała za liczny udział dzieci w tym wdzięcznym przedsięwzięciu, opiekunom za zaangażowanie w przygotowania i pogratulowała młodym tancerzom wspaniałych występów. Każda z grup otrzymała również zaproszenie do uświetnienia wydarzeń gminnych swoimi tanecznymi popisami. - *Mnóstwo radości i entuzjazm, jakie emanowały z sceny podczas tych występów, udzieliły się nam wszystkim i wprowadziły wspaniałą atmosferę. Gratuluję organizatorom pomysłu przeprowadzenia przeglądu w takiej formule, dziękuję gościom zasiadającym w jury oraz uczniom Szkoły Tańca i Akrobatyki „Gracja” w Krośnie za uświetnienie tego wydarzenia. Czekam na kolejną edycję przeglądu pod hasłem przewodnim tanecznej podróży w czasie i przestrzeni.*



fot. archiwum

Pamiątkowe zdjęcie młodych tancerzy z SP w Dydni

W imieniu jury głos zabrała również Agnieszka Wójcik, która prowadzi zespoły dziecięce i młodzieżowe tańca współczesnego oraz show dance, a jednocześnie jest sędzią w konkursach i zawodach tanecznych. Wspomniała, że wśród młodych artystów wypatrzyła prawdziwe talenty taneczne i skierowała słowa uznania dla entuzjazmu i pasji, z jakimi dzieci wystąpiły na scenie, zachęciła też, by kontynuować przygodę z tańcem.

Na koniec wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody, dyplomy i podziękowania.

Emilia Trzeźniowska

MAJÓWKA Z JANEM PAWŁEM II

18 maja br. w 103. rocznicę urodzin św. Jana Pawła II społeczność Szkoły Podstawowej w Jabłonce, dla której jest patronem oraz mieszkańcy Jabłonki tradycyjnie uczcili pamięć o wielkim Polaku. Uroczystości rozpoczęły się mszą św. połączoną z nabożeństwem majowym pod przewodnictwem proboszcza parafii pw. Matki Bożej Częstochowskiej ks. Bogdana Zajdla. W homilii proboszcz nawiązał do słów kierowanych przez papieża do młodych osób, przypomniał, jak był im oddany i jak wiele czasu poświęcił, by docierać do młodych ludzi na całym świecie. To piękne przesłanie przynosi rezultaty do dziś. Ci, którym dane było spotkać papieża na swojej drodze, obserwować go z ekranu telewizorów, bądź słuchać w radio, przekazują świadectwo młodszemu pokoleniu. Podobnie jak kiedyś wokół papieża gromadziła się młodzież, tak dziś jego postać łączy generacje. Proboszcz przypomniał również o trudnych doświadczeniach Karola Wojtyły, tych wydarzeniach, które miały miejsce w jego życiu, gdy był w wieku obecnych na mszy uczniów szkoły podstawowej. Przywołując historię Karola Wojtyły, dał przykład, że pomimo trudności, warto słuchać serca i szukać własnej drogi życiowej, zgodnej z powołaniem – tego właśnie życzył młodzieży zgromadzonej przy ołtarzu ksiądz Zajdel.

Po mszy św. społeczność szkolna udała się do sali gimnastycznej, gdzie uroczystości były kontynuowane. Wszystkich gości, pracowników i uczniów przywitała dyrektorka szkoły Zuzanna Dmitrzak i zaprosiła do obejrzenia oraz wysłuchania programu artystycznego. Uczniowie szkoły przypomnieli najważniejsze przesłania, które zostawił nam Jan Paweł II. Pokazali także, jak bardzo potrzebne i aktualne są nauki papieża Polaka, przede wszystkim zaś udowodnili, że pielęgnują je w sercach i swoją postawą dają



fot. E. Trzeźniowska

Akademia z okazji rocznicy urodzin Jana Pawła II

świadectwo spuścizny, jaką zostawił młodzieży i dzieciom św. Jan Paweł II. Uroczystość była też okazją, by swoje talenty zaprezentowali uczniowie Szkoły Muzycznej I st. w Dydni, a tym samym zachęcili kolegów do rozwijania swoich zainteresowań muzycznych. Zaproszona na uroczystość wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuń pogratulowała młodym artystom i podziękowała dyrekcji szkoły za zaproszenie do wspólnego świętowania. Powołując się na słowa Jana Pawła II, zaapelowała do dzieci i młodzieży – *Szukajcie tej prawdy tam, gdzie ona rzeczywiście się znajduje! Jeśli trzeba, bądźcie zdecydowani iść pod prąd obiegowych poglądów i rozpropagowanych haseł! To Wy jesteście przyszłością waszej miejscowości, naszej gminy i całego narodu. Jestem z Was dumna.* Na koniec tradycyjnie zabrzmiała „Barka” – śpiewana przez wszystkich uczestników uroczystości.

Emilia Trzeźniowska

Sportowcy gminy Dydnia laureatami XXIII Plebiscytu Sportowców Powiatu Brzozowskiego

27 kwietnia br. w sali widowiskowej Brzozowskiego Domu Kultury odbyła się oficjalna gala XXIII Plebiscytu na Sportowców Powiatu Brzozowskiego. W uroczystości udział wzięli: poseł na sejm RP Adam Śnieżek, wicewojewoda podkarpacki Jolanta Sawicka, starosta brzozowski Zdzisław Szmyd, członkowie zarządu powiatu brzozowskiego i samorządowcy reprezentujący gminy powiatu, w tym wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun. Gościem honorowym gali był Jan Domarski - strzelec złotej bramki na Wembley w 1973 r. Tegoroczny plebiscyt został zdominowany przez dydyńskich sportowców.



fot. Starostwo Powiatowe w Brzozowie

Wręczenie nagród najlepszym sportowcom powiatu brzozowskiego

II miejsce w kategorii Najlepszy Sportowiec Roku 2022 zdobyła Nikola Tyczka zawodniczka UKS Karate Kyokushin Byakko Dydnia i Beniaminka Profbud Krosno. 12-latką z Krzywego jest szczególnie uzdolniona. W karate kyokushin zdobyła złote medale podczas zawodów w Hrubieszowie, Łukawicy i Dydni. Wywalczyła brązowe medale podczas turniejów w Przemyślu, Zagórzcu i Sandomierzu. Uczennica Szkoły Podstawowej w Dydni odnosi sukcesy również w piłce nożnej. Wychowanka „Wilczków” Grabówka od września ubiegłego roku jest zawodniczką krośnieńskiego Beniaminka. Jej drużyna po rundzie jesiennej jest liderem Podkarpackiej Ligi Młodziczek U-13. Największym sukcesem roku 2022 była wygrana jej drużyny podczas Międzynarodowego Turnieju API CUP w Zakopanem.

Miano Imprezy Roku 2022 zyskał EkoBieg w Dolinie Sanu. Nagrodę odebrali Rafał Czopor dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury oraz Anna Żak prezes Klubu Biegacza Dydnia.

Tytuł Pasjonata Sportu otrzymał Krzysztof Adamski – pasją do sportu, a przede wszystkim do piłki nożnej sprawiła, że 25 lat temu wraz z bratem Jackiem oraz Krzysztofem Podczaszym założył ULKS Grabowianka Grabówka. Tworzył ten klub od podstaw. Przez długi czas był kierownikiem drużyn młodzieżowych, a w latach 2011-2015, przy pierwszym historycznym awansie drużyny seniorów do klasy okręgowej sprawował funkcję prezesa. Oprócz spraw organizacyjno-sportowych dbał o utrzymanie klubowych obiektów. Swoją społeczną aktywnością przyczynił się do popularyzacji piłki nożnej w Grabówce. Jest dobrym duchem drużyny i doskonałym motywatorem do pracy.

Nominowani w XXIII plebiscycie byli także:

Tomasz Bukład - zawodnik ULKS Orły Jabłonka (piłka nożna). Swoją piłkarską pasję rozpoczynał w wieku 14 lat. Na początku reprezentował barwy Jutrzenki Jaćmierz i LKS Wzdów, by od 2014 r. przywdziać koszulkę zespołu z Jabłonki. Klub ten reprezentuje do dziś. Jest kluczowym zawodnikiem swojej ekipy, z reguły grając na pozycji środkowego obrońcy.

Gabriel Drobot - zawodnik UKS Karate Kyokushin Byakko Dydnia - urodzony w 2013 r. - jest jednym z najmłodszych i najbardziej uzdolnionych zawodników klubu. W ubiegłym roku zdobył złoty medal w turnieju Biesa i Czada w Zagórzcu, złoty medal w I Gminnym Turnieju Karate Kids Cup w Dydni, a także brązowy medal w In Pacuto Cup w Łukawicy.

Dominik Haduch - zawodnik ULKS Grabowianka Grabówka (piłka nożna). 18-latek na co dzień reprezentuje barwy drużyny seniorów występujących w rozgrywkach klasy A. Zdobywca goli, napastnik na swoim koncie ma udane występy w drużynach młodzieżowych. Jest lubiany przez kolegów, cechuje go duża kultura osobista.

Michał Kikta - zawodnik LKS Victoria Niebocka, (piłka nożna). Z klubem związany od najmłodszych lat, aktualnie występuje w zespole seniorów jako prawy obrońca. Miał znaczny wkład przy okazji awansu drużyny do klasy A w sezonie 2021/2022. Wśród kolegów cieszy się szacunkiem i ogromną sympatią. Mocno angażuje się w sprawy klubu, a charakterem i pracowitością zaraża młodszych kolegów.

Dariusz Korab - zawodnik ULKS Grabowianka Grabówka (piłka nożna). 16-latek to podstawowy bramkarz juniorów młodszych z Grabówki. Mimo młodego wieku, ma już za sobą udany debiut w ekipie seniorów w klasie okręgowej. Obdarzony jest niezwykłym refleksem oraz dobrą techniką, aspiruje na bardzo dobrego bramkarza.

Dominik Korab - zawodnik ULKS Grabowianka Grabówka (piłka nożna). Jest bratem bliźniakiem Dariusza, w drużynie środkowym pomocnikiem juniorów, a w ostatnim czasie również drużyny seniorskiej klubu z Grabówki. Szybki, dobry technicznie zawodnik tworzy wiele ciekawych akcji i pięknych bramek. Swoją znakomitą postawą na boisku zwrócił już uwagę silniejszych klubów.

Tomasz Krowiak - zawodnik LKS Zryw Dydnia (piłka nożna) jest absolwentem AWF w Krakowie, obecnie grającym trenerem występującego w klasie B klubu z Dydni. W zawodniczej karierze bronił również barw zespołów z Niebocka, Jabłonki i Grabówki. Cechuje się wysoką kulturą osobistą, dużym spokojem i opanowaniem. Zdobyte doświadczenie piłkarskie wykorzystuje w pracy trenera.

Leon Rzeszut - zawodnik ULKS Grabowianka Grabówka (piłka nożna). 12-letni piłkarz to utalentowany zawodnik zespołu młodzików. Grając na pozycji środkowego bądź prawego pomocnika, cechuje się niezwykłą ambicją, walecznością oraz dobrą motoryką. Jego wysokie umiejętności zostały zauważone, co zaowocowało powołaniem w swojej kategorii wiekowej do kadry OZPN Krosno.

Wiktor Sieradzki - zawodnik ULKS Grabowianka Grabówka (piłka nożna). Ten młody, urodzony w 2004 roku zawodnik z powodzeniem, w pełnym wymiarze czasowym

występuje w seniorskim zespole w klasie A. Z reguły gra na pozycji defensywnego pomocnika. Wcześniej był podporą ekip juniorskich. Oprócz umiejętności piłkarskich, cechuje się dużą kulturą osobistą i jest koleżeński.

Zarówno nominowanym jak i zwycięzcom plebiscytu pogratulowała obecna podczas gali wójt Alicja Pocałuń. Wszystkim wręczyła piłki - *Jestem dumna z Waszych osiągnięć, zaangażowania i poświęcenia. Rywalizacja sportowa przebiegająca według określonych reguł, obowiązujących wszystkich uczestników uczy poszanowania godności ludzkiej, równości wobec prawa oraz etycznego i osobistego wyróżniania się. Cieszę się, ponieważ Wasza, tak liczna reprezentacja świadczy o tym, że stworzyliśmy w gminie odpowiednie warunki do rozwoju pasji sportowych. Mamy to szczęście, że mieszkańcy z miłości do sportu krzewią te postawy już u najmłodszych, a to procentuje. Dla mnie wszyscy jesteście dziś zwycięzcami, dlatego nie chcąc nikogo wyróżniać, przekazuję każdemu z osobna piłkę – przedmiot reprezentujący najpopularniejszą dyscyplinę sportową. Jednak w moich planach jest również rozwinąć królewską dyscyplinę, jaką jest gra w szachy. Szachy uczą skupienia na wykonaniu najlepszego z możliwych ruchu. Pokazują też, że pośpiech w podejmowaniu decyzji powoduje nega-*



Pamiątkowe zdjęcie nagrodzonych sportowców

tywne konsekwencje. Gra w szachy uczy wygrywania z grą, gdyż aby wypaść jak najlepiej, musimy zachować pewność siebie i spokój do końca. Na koniec życzyła wszystkim nominowanym i laureatom wytrwałości i dalszych sukcesów sportowych.

Emilia Trześniowska, Wiesława Bukład

Przegląd najważniejszych inwestycji w gminie

Inwestycje infrastrukturalne

Obecnie trwają prace budowlane przy wodociągu i kanalizacji sanitarnej w Temeszowie.

Rozpoczęły się prace przy „**Budowie kanalizacji sanitarnej w Obarzynie wraz z dostawą i montażem urządzeń do budowy systemu nadzoru nad produkcją i jakością wody w gminie Dydnia**”, za kwotę 4 890 148 zł. Zadanie realizuje Przedsiębiorstwo Robót Wodno-Kanalizacyjnych ROKAN Rość Dawid Sp.J.



fol. E. Trześniowska

Wyremontowana droga w Obarzynie

P.F.H.B.T Henryk Biłas Zawadka realizuje prace żelbetowe przy budowie przepustu na potoku w Witryłowie. Rozpoczął się też remont kładki w Witryłowie. Od 1 czerwca kładka jest niedostępna dla ruchu. Termin realizacji tej inwestycji związany jest z oczekiwaniem przez wykonawcę na specjalistyczne materiały i elementy konstrukcyjne. Kompozycja tego obiektu wymaga użycia specjalistycznego sprzętu i odpowiedniego nadzoru, a taki remont odbywa się raz na kilkanaście lat. Za chwilowe utrudnienia przepraszamy.

22 maja została podpisana umowa na wykonanie zadania pn.: „**Modernizacja infrastruktury oświetlenia ulicz-**

nego na terenie gminy Dydnia”, z firmą Linter Energia Sp. z o.o. Jest to zadanie realizowane z rządowego funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych oraz środków z budżetu gminy Dydnia. Jego wartość wynosi 1 722 000 zł.

ZGK w Dydni dostosował obiekt byłego banku PBS dla potrzeb Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dydni. Od 4 maja GOPS mieści się w nowej siedzibie, pod adresem 36-204 Dydnia 225.

Pod koniec czerwca br. podpisano umowy w ramach 2. edycji rządowego funduszu Polski Ład – pn. „**Budowa, przebudowa, modernizacja infrastruktury drogowej, oświetleniowej, turystycznej w miejscowościach popegeerowskich**”. Zadanie zostało podzielone na 3 części, a ich wartość wynosi 2 835 019 zł.

Ogłoszono przetarg na realizację zadania, na które gmina otrzymała 50% dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg pn. „**Przebudowa drogi gminnej Witryłów – Łodzina**” – jego wartość wynosi 1 220 218,62. Pozostała kwota 610 109 zł zostanie sfinansowana ze środków Lasów Państwowych.

Po zabezpieczeniu środków finansowych gminy Dydnia w wysokości 150 000 zł dla marszałka województwa podkarpackiego, zlecono wykonanie chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 835 w Krzemiennej (83mb) w ramach zadań jednorocznych. PZDW w Rzeszowie przystępuje do procedury przetargowej, w celu uruchomienia zadania.

W czerwcu Rejon Budowy Dróg i Mostów w Krośnie zakończył przebudowę 19 dróg w gminie Dydnia. Łączny koszt zadania wraz z robotami dodatkowymi wyniósł 2 976 597 zł.

Projekty realizowane w ramach dofinansowania ze środków zewnętrznych:

Dofinansowanie zakupu strojów dla Zespołu „Kalinka” z Niebocka

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Edukacji i Środowiska Lokalnego Wsi Niebocko otrzymało dofinansowanie w wysokości 20 000 zł z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na realizację zadania pn. „**Nowatorski spektakl Zespołu „Kalina” z Niebocka**” złożonego w naborze do programu Taniec 2023.

Zespół „Kalina” przygotowuje premierowy pokaz tańca Polonez w strojach Księstwa Warszawskiego, zakupionych w ramach otrzymanego dofinansowania.



fot. E. Trzeźniowska

Występ Kaliny

Ideą przewodnią tego programu artystycznego jest przybliżenie odbiorcom elementów polskiego folkloru w formie zbliżonej do autentycznej, a jego piękno i urok wzbogacają barwne ludowe stroje - przeworskie, krakowskie lubelskie i beskidzkie.

Dotychczas w repertuarze zespołu znajdowały się polskie tańce ludowe. Polonez zaś jest narodowym polskim tańcem korowodowym o uroczystym charakterze. Celem tego projektu jest przekazywanie dziedzictwa kulturowego młodemu pokoleniu, kształtowanie w nim poczucia własnej tożsamości regionalnej i narodowej.

Nadszańskie Spotkania Śladami Kultury Karpackiej i zakup strojów dla „Kaliny” – dofinansowanie z Narodowego Centrum Kultury – EtnoPolska edycja 2023



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 2023

Narodowe Centrum Kultury przyznało Gminnemu Ośrodkowi Kultury, Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni w ramach programu EtnoPolska edycja 2023 dofinansowanie w kwocie 30 000 zł na zakup strojów dla zespołu „Kalina” oraz realizację wydarzeń kulturalnych. W ramach programu zorganizowane zostaną spotkania z folklorem pn. Nadszańskie Spotkania Śladami Kultury Karpackiej.

Występy „Kaliny” to ogromna promocja gminy Dydnia w Polsce i na świecie. Liczymy, że ta popularność przełoży się na wzrost zainteresowania wśród mieszkańców gminy oraz pozyskanie nowych członków zespołu, którzy chętniej przystąpią do dobrze wyposażonego w stroje ludowe zespołu.

Upamiętnienie miejsca mogiły zbiorowej Żydów w miejscowości Krzywe na terenie gminy Dydnia

Gmina Dydnia otrzymała dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 42 000 zł na upamiętnienie miejsca mogiły zbiorowej Żydów w miej-

scowości Krzywe.

W mogile pochowana jest 8-osobowa rodzina Fenigów - mieszkańców Krzywego, ofiar terroru, zamordowanych przez Gestapo 13.02.1942 r. Rodzinę karczmarza żydowskiego Mendla Feniga, która od dawna zamieszkiwała Krzywe, pochowano w grobie wykopanym przez mieszkańców wsi.

W celu upamiętnienia okrutnych wydarzeń w miejscu mogiły zbiorowej stanie tablica informacyjna o żydowskiej rodzinie, a teren wokół zostanie odpowiednio zagospodarowany poprzez uporządkowanie, nasadzenia i ogrodzenie miejsca pamięci. Przywracamy pamięć o pomordowanych Żydach, zwracamy im tożsamość i człowieczeństwo oraz trwale zabezpieczamy miejsca ich spoczynku.

Plac zabaw z małą architekturą – nowa inwestycja w Krzywem

W ramach Podkarpackiego Programu Odnowy Wsi na lata 2021-2025 na działania służące realizacji Sołeckich Strategii Rozwoju Wsi otrzymaliśmy pomoc finansową o wartości 12 000 zł z budżetu województwa na realizację inwestycji w Krzywem. Zadanie pn.: „Zagospodarowanie terenu wokół Domu Ludowego w Krzywem poprzez budowę placu zabaw wraz z małą architekturą” poprawi estetykę przestrzeni publicznej, pobudzi aktywność społeczną, a także uatrakcyjni ofertę spędzania wolnego czasu w sołectwie. Tegoroczny projekt jest kolejnym etapem modernizacji miejscowości Krzywe.



fot. E. Trzeźniowska

Prace przy budowie przepustu w Witryłowie

Dwujęzyczne dzieci w gminie Dydnia – projekt finansowany z budżetu gminy

Międzynarodowy Program Powszechnej Dwujęzyczności od 1 czerwca br. zagościł w gminie Dydnia. Z inicjatywy wójta Alicji Pocałun oraz dzięki zrozumieniu i wsparciu dyrektorów placówek, nauczycieli w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych w Dydni i Niebocku, nasi wychowankowie są objęci innowacyjnym programem nauczania języka angielskiego, który umożliwi im codzienne, kontekstowe osłuchiwanie się z nim.

Jednostkami oświatowymi, które przystąpiły do Programu Powszechnej Dwujęzyczności „Dwujęzyczne Dzieci” są: Żłobek Gminny w Dydni, Samorządowe Przedszkole w Dydni, Przedszkole Gminne przy Zespole Szkół w Niebocku i oddział przedszkolny Szkoły Podstawowej w Dydni. Projekt jest realizowany całkowicie z budżetu gminy Dydnia i koszt obejmujący zakup materiałów oraz szkolenia dla nauczycieli wyniósł ok. 8 000 zł.

Emilia Trzeźniowska, Katarzyna Stadnik

Bezpłatne szkolenia w ramach Uniwersytetu Samorządności dla mieszkańców powiatu brzozowskiego

Wójt gminy Dydnia ma przyjemność zaprosić mieszkańców powiatu brzozowskiego na bezpłatne szkolenia realizowane w ramach II etapu koncepcji „Uniwersytet Samorządności”.

W ramach zadania przeprowadzone zostaną inicjatywy edukacyjne w trzech blokach tematycznych: ekologicznym, etnograficznym i promocyjno-gospodarczym.

Szkolenia odbędą się od września do listopada br. w budynku Urzędu Gminy Dydnia, 36-204 Dydnia 224.

O dokładnym terminie rozpoczęcia poszczególnych

szkoleń poinformujemy Państwa w najbliższym czasie poprzez stronę internetową www.gminadydnia.pl. Informacje dostępne będą również pod nr telefonu: 134308152.

Szkolenia w ramach bloku ekologicznego i etnograficznego poprowadzą wykładowcy z Bieszczadzkiego Uniwersytetu Ludowego, natomiast warsztat w ramach bloku promocyjno-gospodarczego poprowadzi autorka unikalnej metody StrategON MAX Gabriela Antczak.

Poniżej prezentujemy planowany harmonogram szkoleń:

BLOK EKOLOGICZNY



"Dzika gastronomia - rośliny z naszych łąk i pól w domowej kuchni"

8 września

Warsztat o wykorzystaniu dostępnych roślin, wraz ze sposobami zastosowania ich w codziennej diecie, informacje o ich dobroczynnych, zdrowotnych właściwościach.

BLOK PROMOCYJNO-GOSPODARZY



"StrategON MAX - marketing sensoryczny"

26 września, godz. 11.00

Warsztat z zakresu unikalnej metody działań marketingowych, angażujących w całościowy sposób wszystkie zmysły, tak by klient związał się z marką na głębszym, emocjonalnym poziomie.

BLOK EKOLOGICZNY



"Dzika medycyna - ziołowe przepisy Szeptuchy"

6 października

Warsztat o sposobie zbierania i przetwarzania roślin, jak również korzyściach stosowania roślin w celach leczniczych.

BLOK EKOLOGICZNY



"Pasieka bez tajemnic"

18 października

Warsztat podnoszący kompetencje dot. szerokiego spectrum prawidłowego prowadzenia pasieki.

BLOK ETNOGRAFICZNY



"Wyroby biżuterii karpackiej"

31 października

Warsztat z własnoręcznego wytwarzania ozdób z wykorzystaniem tradycyjnego wzornictwa (krywulki, hardany, drabynk, selanki itp.).

BLOK ETNOGRAFICZNY



"Karpackie tańce ludowe"

2 i 3 listopada

Warsztat przybliżający tematykę ludowych tańców karpackich, umożliwi wprowadzanie tańców łemkowskich i bojkowskich do repertuaru lokalnych zespołów.



Podkarpacki Program Odnowy Wsi
na lata 2021-2025



Zadanie pn. „Uniwersytet Samorządności” w Gminie Dydnia-organizacja bezpłatnych wykładów, warsztatów i zajęć praktycznych dla mieszkańców powiatu brzozowskiego” mające na celu przeprowadzenie inicjatyw edukacyjnych w ramach koncepcji „Uniwersytet Samorządności” objętej „Podkarpackim Programem Odnowy Wsi na lata 2021-2025” dofinansowanym ze środków budżetu Województwa Podkarpackiego.

Raport – najważniejsze informacje



Podczas sesji rady gminy, która odbyła się 22 czerwca, jednym z punktów było rozpatrzenie Raportu o stanie Gminy Dydnia za rok 2022. Najistotniejsze informacje zawarte w raporcie przedstawiła w swojej prezentacji wójt gminy Dydnia Alicja Pocałut. Odniosła się do wszystkich obszarów funkcjonowania samorządu: budżetu, pomocy społecznej, oświaty, inwestycji, gospodarki komunalnej, kultury, programów pomocowych. – *2022 r. był dobrym rokiem, obfitującym w inwestycje, wręcz epokowe, remont 7 km dróg, budowa chodników, otwarcie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego to te najważniejsze. Pomiędzy ich urzeczywistnieniem, realizujemy zadania wynikające z ustawy o samorządzie gminnym. Jest to możliwe dzięki zaangażowaniu pracowników urzędu i innych jednostek budżetowych, przy wsparciu postów, wojewody, marszałka oraz programów rządowych. Pozyskujemy rekordowe środki finansowe, dzięki którym przy racjonalnej polityce budżetowej i minimalnym wkładzie własnym spełniamy marzenia mieszkańców.*

Budżet gminy Dochody

Budżet gminy na 2022 rok uchwalony 27 stycznia 2022 r. wyniósł 39 585 006 zł po stronie dochodów. W toku realizacji wzrósł o kwotę 12 856 736 zł, po zmianach wyniósł 52 103 803,20 zł.

Wydatki

Wydatki budżetu na 2022 r. uchwalone zostały na poziomie 46 265 025 zł. Budżet gminy po stronie wydatków wzrósł o kwotę 15 335 263 zł, po zmianach wyniósł 61 600 288 zł.

Stan wolnych środków w budżecie gminy	na początku roku	na pokrycie deficytu
2019 r.	5 236 669,01	2 630 000
2020 r.	4 600 959,20	1 463 879
2021 r.	4 389 618,83	2 372 856
2022 r.	3 241 213,66	792 000
2023 r.	4 337 448,03	3 743 452,03

Wolne środki są wykorzystywane na pokrycie deficytu i finansowanie wkładu własnego do inwestycji.

Przetrzymanie wolnych środków finansowych w budżecie jest niegospodarne, gdyż zaoszczędzone pieniądze na wolnych środkach to zaprzepaszczone inwestycje, które w 2018 r. można było zrealizować za 1/3 kwoty.

Gmina w obecnej kadencji nie zaciągnęła żadnego

go kredytu!

Na dzień 31 grudnia 2022 r. Gmina posiada niespłaconą pożyczkę w kwocie 2 813 488 zł. Pożyczka została zaciągnięta w 2018 r. w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska z siedzibą w Rzeszowie w kwocie 4 859 576 zł na dofinansowanie zadania pn.: „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w Aglomeracji Krzemienia II etap”. Termin całkowitej spłaty określony został na 30 czerwca 2028 r.

Gmina Dydnia finansuje działalność statutową organizacji pozarządowych i instytucji, udzielając im dotacji.

Dotacje z budżetu gminy dla jednostek niezaliczonych do sektora finansów publicznych:

- OSP w Niebocku 485 000 zł
- oświata i wychowanie 389 433 zł
- ochrona zdrowia 28 000 zł
- pomoc społeczna 330 940 zł
- kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 50 000 zł
- kultura fizyczna i sport 80 000 zł

Dotacje z budżetu gminy dla jednostek finansów publicznych:

- domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby 688 200 zł
- kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 1 061 200 zł
- biblioteki 373 000 zł
- dostarczanie wody 19 745,85 zł
- drogi wojewódzkie 1 858 678,91 zł

fot. E. Trześcińska



- infrastruktura wodociągowa i sanitacyjna 144 245,44 zł
- drogi gminne 29 483 zł
- organizacja półkolonii przez GOKBPIW 26 000 zł
- gospodarka ściekowa i ochrona wód 83 523,93 zł
- gospodarka odpadami 311 449,07 zł

Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami:

- dotacja dla parafii w Grabówce 4 000 zł
- dotacja dla parafii w Jabłonce 12 000 zł
- dotacja dla parafii w Końskim 15 000 zł
- dotacja dla parafii w Dydni 18 000 zł

Realizacja zadań inwestycyjnych w 2022 r.

Zrealizowano 16 zadań majątkowych gminy na łączną kwotę 10 551 419,44 zł, w tym:

- drogi publiczne gminne 2 655 770,03 zł
- drogi wojewódzkie 1 858 678,91 zł
- szkoły podstawowe 3 500 000 zł
- infrastruktura sanitacyjna wsi 419 541,92 zł
- bezpieczeństwo ppoż.: majątkowe 735 000 zł, bieżące 275 000 zł.

Zrealizowano **42** zadania w ramach funduszu sołectkiego na łączną kwotę 470 112 zł.

W ciągu 2022 roku gmina Dydnia pozyskała ponad 14 mln zł na inwestycje.

Realizacja projektów z udziałem środków zewnętrznych:

„Cyfrowa Gmina” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa, „Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID19.” Całkowita wartość 236 579,43 zł.

Polska Cyfrowa na wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym ”Granty PPGR”. Zakup 128 sztuk sprzętu komputerowego. Całkowita wartość projektu wyniosła 3 316 454,42 zł.

„**Dostępna szkoła** - innowacyjne rozwiązania w kreowaniu przyjaznej przestrzeni edukacyjnej z uwzględnieniem potrzeb uczniów oraz otoczenia” - wydatki w ramach projektu wyniosły 1 110 290,95 zł.

„**Z dydyńskiego ogrodu na stół** – warsztaty kulinarne”. Całkowita wartość projektu 10 649,05 zł w 100% finansowany ze środków Unii Europejskiej.

„**Budowa i przebudowa infrastruktury drogowej na terenie gminy Dydnia**” finansowane z rządowego programu Polski Ład. W 2022 r. wydatki wyniosły 2 319 958,05 zł.

„**Rozbudowa i przebudowa budynku Szkoły Podstawowej w Niebocku**” współfinansowane z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. W 2022 r. wydatki wyniosły 2 274 453,06 zł.

Projekt chodnikowy gminy Dydnia, dofinansowany z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Wydatki w 2022 r. wyniosły 1 658 696 zł.

Ogromnym sukcesem było otwarcie w 2022 r. Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Krzemiennej.

Pomoc społeczna

Dodatek energetyczny przyznany w 2022 r.:

- liczba gospodarstw domowych, którym przyznano dodatek węglowy – 971
- liczba gospodarstw domowych, którym przyznano dodatek z tytułu wykorzystywania źródeł ciepła:
 - pellet lub inny rodzaj biomasy – 39
 - drewno kawałkowe - 626
 - gaz LPG – 2
- liczba gospodarstw domowych, którym przyznano dodatek osłony - 1133
- wyprawkę dla Dydyńskiego Malucha w 2022 roku przyznano 40 rodzinom
- 32 osoby przebywają w Środowiskowym Domu Samopomocy
- 13 osób przebywa w Domach Pomocy Społecznej

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne dysponuje 7 miejscami pobytu dziennego i 13 całonocnych

Na terenie Gminy Dydnia swoją działalność prowadzi dwa kluby seniora, w Jabłoncu dysponujący 30 miejscami a w Temeszowie 15 miejscami.

Oświata

Na terenie gminy funkcjonują:

- Szkoła Podstawowa im. Królowej Jadwigi w Dydni – 239 uczniów w 12 oddziałach
- Szkoła Podstawowa w Grabówce – 17 uczniów w 4 oddziałach
- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Jabłoncu – 112 uczniów w 9 oddziałach
- Szkoła Podstawowa im. abpa Ignacego Tokarczuka w

Końskiem – 70 dzieci w 9 oddziałach

- Zespół Szkół w Niebocku – łącznie 219 uczniów w 13 oddziałach
- Szkoła Podstawowa w Wydrnej – 20 uczniów w 4 oddziałach
- Samorządowe Przedszkole w Dydni – 73 przedszkolaków
- Szkoła Muzyczna I stopnia w Dydni – 134 uczniów



Najważniejsze wydarzenia sportowo-kulturalne w 2022 r.:

- Dni Gminy Dydnia
- XXX Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy
- Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny Dzieci Gór i Dolin
- Przegląd Kapel Podkarpacia Na Ludową Nutę
- Festiwal Folklorystyczny Grabowiańskie Święto Fajki
- Gminne zawody sportowo-pożarnicze
- Turniej Wsi Gminy Dydnia
- Dożynki Gminne
- Święto Jagody i Róży w Wydrnej
- II Spływ Kajakowy Błękitną Wstęgą Sanu w Temeszowie
- II EkoBieg w Dolinie Sanu Ulucz
- Biesiada Staropolska
- Dydyński Jarmark Bożonarodzeniowy.

Dla tej kadencji nie ma rzeczy niemożliwych do zrobienia. Świadczą o tym liczne inwestycje, przedsięwzięcia i działania już przeprowadzone. – *Moje liczne rozmowy, zarówno te przeprowadzone w gabinecie, który jest otwarty dla wszystkich, jak i podczas spotkań w terenie, przy okazji różnych uroczystości, pozwalają poznać potrzeby i problemy mieszkańców w różnych obszarach. Zawsze głęboko pochylam się nad nimi i wspólnie szukamy rozwiązań. Ich efektem są przede wszystkim działania inwestycyjne. Tylko w 2022 r. złożyliśmy 25 wniosków o dofinansowanie inwestycji infrastrukturalnych, projektów tzw. miękkich, z zakresu organizacji wydarzeń kulturalnych, tworzenia i doposażenia infrastruktury rekreacyjnej, wsparcia edukacji, ochrony zabytków i dziedzictwa kulturowego. Jest to też praca u podstaw, jak chociażby podłączenie do sieci kanalizacyjnej i budowa wodociągów. Zmieniamy oblicze naszej gminy, której infrastruktura staje się godna XXI w. Za to wszystko dziękuję moim współpracownikom i mieszkańcom, przede wszystkim za wsparcie, wyrozumiałość i cierpliwość. I życzę nam wszystkim, by obecny rok, był co najmniej tak dobry, jak poprzedni.* - podsumowuje wójt gminy Alicja Pocałuń.

Emilia Trzeźniowska

Inwestycje i inicjatywy zrealizowane w 2022 r.



Warsztaty w Izbie Regionalnej w Krzywem



Wyremontowana droga w Niebocku



Projekt chodnikowy w Niebocku



Dostępna Szkoła - ZS w Niebocku



Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Krzemiennej



Zakupiony samochód dla OSP Niebocko



Wyremontowana droga wojewódzka w Dydni



Hala sportowo-rekreacyjna w Niebocku

Dzień Mamy w Szkole Podstawowej w Wydrnej

Mama, Mateńka, Mamusia Matka, Matula, Mateczka – prawie wszystkie określenia tej najważniejszej osoby w życiu każdego człowieka widniały na dekoracji, specjalnie z okazji Dnia Mamy wystrojonej, sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Wydrnej. Kolorowe kwiaty, odświętne stroje, piosenki, układy taneczne i wykonane utwory wprowadziły w zachwyt przybyłe na uroczystość mamy oraz gości: wójt Alicję Pocałuń, radną gminy Iwonę Rachwańską, dyrektor Zespołu Obsługi Szkół Jolantę Biedę i sołtysa wsi Wydrna Tomasz Krowiaka. Dobrze wszystkim znane piosenki śpiewała cała sala, chłopcy zachęteni przez gości dwukrotnie zaprezentowali swój taniec, a dziewczęta zostały zaproszone przez wójt do uświetnienia imprez plenerowych w gminie. Alicja Pocałuń wręczyła młodym wykonawcom słodki upominek i wyraziła swój zachwyt dla występu młodych artystów. Pogratulowała mamom zdolnych dzieci i złożyła życzenia z okazji tego wyjątkowego święta. Głos zabrała również radna i sołtys, a mamy zostały obdarowane kwiatkiem i czekoladą. Na koniec uczniowie wręczyli swoim mamom własnoręcznie przygotowane zakładki do książek.

Mamy zaś zgadywały, na którym obrazku namalowanym przez dziecko znajduje się ich podobizna. Było to wzruszające i miłe przeżycie zarówno dla mam jak i ich dzieci.

Emilia Trzeźniowska



fot. E. Trzeźniowska

Dzieci składają życzenia swoim mamom

Dzień Dziecka ze strażakami

Przedszkole Samorządowe w Dydni wraz z druhami OSP Dydnia zorganizowali dzień pełen atrakcji dla najmłodszych mieszkańców gminy. W dydyńskim parku przy pięknej słonecznej pogodzie odbyły się zawody i piknik ze strażakami. Udział w nim wzięli przedszkolacy z oddziałów przedszkolnych i klas O szkół podstawowych z terenu gminy. Wśród konkurencji znalazły się m.in. przejście przez tunel na czas, biegi z przeszkodami, pompowanie wody i trafienie wężem z wodą do celu. Dzieci chętnie pozowały w kurtce strażackiej i hełmie oraz zasiadały w fotelu wozu strażackiego. Z wizytą na zawodach pojawiła się wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuń, która złożyła dzieciom życzenia z okazji ich święta, podarowała im słodki upominek, a także dopingowała im podczas konkurencji. Zmęczone po zawodach z apetytem zjadały upieczone na ognisku kiełbaski. Na koniec wszystkie grupy otrzymały dyplomy i nagrody. Spośród młodych uczestników wyrosł niejeden odważny strażak. Wszystkim dzieciom życzymy miłych wrażeń, mnó-

stwa zabawy i wymarzonych prezentów.

Emilia Trzeźniowska



fot. E. Trzeźniowska

Udana zabawa przedszkolaków ze strażakami

Czerwiec – miesiącem Rodziny

Święto Rodziny w Grabówce

Ostatniego dnia maja, ciepłe popołudnie uczniowie szkoły w Grabówce wraz z ze swoimi rodzicami i rodzeństwem spędzili na rodzinnym pikniku. Był to dzień pełen miłych wrażeń. Przybyłych rodziców oraz zaproszonych gości: wójt gminy Dydnia Alicję Pocałuń oraz dyrektor ZOS Jolantę Biedę przywitała dyrektor szkoły Agnieszka Król-Krzysik oraz zaprosiła do obejrzenia przedstawienia w wykonaniu uczniów. Dzieci zaprezentowały swoim rodzicom bajkę „O królownie Śnieżce i siedmiu krasnoludkach”. Dla dzieci było frajdą wcielić się w role krasnoludków, królowny, królewicza, złej królowej, łowczego i zwierciadełko a także narratorów. Rodzice zaś byli zachwyceni swoimi młodymi aktorami. Nie zabrakło życzeń i podziękowań dla rodziców.

Mamy zadbały o słodki poczęstunek, tatusiowie o ognisko. Na koniec rodzice wykazali się w różnych konkurencjach sprawnościowych.

Talent show w Niebocku

1 czerwca społeczność szkolna Niebocka uczciła Święto Rodziny z okazji Dnia Dziecka, Dnia Matki i Dnia Ojca. Uroczystość odbyła się w hali sportowo-widowiskowej Zespołu Szkół, zaś uczestniczyli w niej uczniowie, opiekunowie i pracownicy szkoły, rodzice oraz rodzeństwo. Z życzeniami dla mam, tatusiów i dzieci przybyła również wójt gminy Dydnia – Alicja Pocałuń, dyrektor Zespołu Obsługi Szkół Jolanta Bieda, radni Krzysztof Kopczyk i Tomasz Żaczek. Uczniowie zaprezentowali przed swoimi rodzicami i przybyłymi gośćmi swoje talenty taneczne, recytatorskie i



Święto rodziny w Grabówce

piosenkarskie. Prowadzący uroczystość odczytali stworzone przez najmłodszych uczniów życzenia dla ich rodziców. Następnie poszczególne grupy zaprezentowały programy artystyczne, zaśpiewały piosenki po polsku i angielsku, przypominające ich rodzicom lata młodości, zaprezentowały różne układy taneczne, zaś na koniec odważnym show, ekipa chłopców z klas od czwartej do ósmej skradła serca wszystkich obecnych na uroczystości. W dobrych nastrojach rodzice już wspólnie ze swoimi dziećmi udali się na słodki poczęstunek, by kontynuować świętowanie.



Święto rodziny w ZS w Niebocku

My rodzinkę dobrą mamy, zawsze razem się trzymamy. I choć czasem czas nas goni, my jak palce jednej dłoni.

2 czerwca na rodziców dzieci z Przedszkola Samorządowego w Niebocku czekała niespodzianka. Z okazji Dnia Mamy i Taty dzieci pod opieką wychowawczyń przygotowały programy artystyczne. Podczas występów przedszkolacy zaprezentowali tańce, scenki obyczajowe, piosenki oraz złożyli życzenia rodzicom. Było tak zabawnie jak i wzruszająco, bowiem z przymrużeniem oka dzieci pokazały codzienne życie rodzinne, wyzwania, jakie stoją przed mamami i tatusiami. Na co dzień tych problemów, z którymi mierzą się rodziny jest sporo. Dlatego takie wydarzenia, jak wspólne świętowanie Dnia Rodziny pozwala na zdystansowanie się do codzienności i przekazuje moc radości. Dzieci dały z siebie wszystko, by wypaść przed rodzicami najlepiej, jak potrafią. Energia przedszkolaków i jej okiełznanie to nie lada wyzwanie, szczególnie dla opiekunek, które dokładają wszelkich starań, by zapanować nad całą grupą i całokształtem występu. Za zaangażowanie w

przygotowania uroczystości nauczycielom, dyrekcji szkoły i rodzicom podziękowała wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuń. Za przybycie rodzicom i uroczyste występy podziękowała również dyrektor Zespołu Szkół Beata Dżoń, w uroczystości uczestniczył sołtys Niebocka Maciej Dżoń. Na koniec dzieci wpadały w ramiona swoim rodzicom, składały życzenia i wręczały drobne upominki.



Występ Minionek podczas pikniku rodzinnego w Jabłonce

Piknik rodzinny w Jabłonce

11 czerwca br. Szkoła Podstawowa w Jabłonce, Rada Rodziców, Akcja Katolicka i OSP w Jabłonce zorganizowali piknik rodzinny, który odbył się przy Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Jabłonce. Przybyłych na uroczystość przywitała dyrektor szkoły Zuzanna Dmitrzak, która powołując się na słowa wypowiedziane przez patrona szkoły - *Rodzina bierze swój początek w miłości, jaką Stwórca ogarnia stworzony świat* (Jan Paweł II) - zaprosiła do obejrzenia występów uczniów. Na początek życzenia swoim mamom i tatom złożyli uczniowie klas 0-III. Swoją wdzięczność rodzicom wyrazili w piosenkach, wierszykach i układach choreograficznych. Następnie znane już z występu podczas przeglądu tanecznego minionki, czyli zespół „Manzam” przedstawił układ taneczny. Uczniowie zaprezentowali również utwory wokalne i instrumentalne, zabrzmiały m.in. akordeon i keyboard. Uczennice kl. IV wystąpiły z układami akrobatycznymi. Ratownicy z Bieszczadzkiego Pogotowia Ratunkowego przeszkolili uczestników z udzielania pierwszej pomocy i rozpoznawania sytuacji zagrożenia, w kontekście zbliżających się wakacji. Piknik kontynuowano przed szkołą, gdzie rozstawiono kuchnię polową, dmuchane zjeżdżalnie, bumper ball. Dzieci puszczały ogromne bańki mydlane, clown skręcał z baloników zwierzęta, a myszka Miki chętnie pozowała do zdjęć. Rada rodziców zadbała o przekąski na słono i słodko, zorganizowała również loterię fantową. Animatorzy przeprowadziły zabawy z chustą i innymi akcesoriami. Mamy, ciocie i babcie korzystały z konsultacji kosmetycznych u przedstawicielki Mary Kay. Strażacy z OSP w Jabłonce zapraszali do wspólnej zabawy, chłopcy szczególnie byli zainteresowani próbowaniem swoich sił w pompowaniu wody i trafianiu wężem z wodą do celu, przymierzali ubrania strażackie i zasiadali w kabinie wozu strażackiego. Swoje stanowisko ze sprzętem ratownictwa medycznego zaprezentowali ratownicy z Bieszczadzkiego Pogotowia Ratunkowego. Radosne i rozśpiewane dzieci z pomalowanymi buziami, opanowały plac przy szkole. Impreza udała się na 6! Była to zasługa całej społeczności Jabłonki, słowa uznania i gratulacje kierujemy

do organizatorów.

Rodzina. Tu zaczyna się życie. Miłość nigdy się nie kończy.

18 czerwca w Niewistce społeczność szkoły podstawowej zorganizowała Dzień Rodziny. W montażu słowno-muzycznym uczniowie podziękowali za miłość, opiekę i troskę swoim rodzicom. W uroczystości udział wzięli: wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuch, przewodniczący rady gminy Piotr Szul, sołtys Niewistki Michał Pałus i prezes Stowarzyszenia „Ziemia Dydyńska Przyjazna Dzieciom” Dorota Bluj. Przybyłych gości przywitała dyrektor szkoły Bożena Pelczarska-Klimowicz. Sala gimnastyczna wypełniona była wzruszonymi rodzicami. Uczniowie zostali nagrodzeni gromkimi brawami. Goście skierowali do występujących i ich rodziców kilka ciepłych słów, a dzieci otrzymały słodki upominek. Po części artystycznej przyszedł czas na poczęstunek, na dzieci czekała moc atrakcji, w postaci zabaw z animatorami. Okienko pogodowe pozwoliło na puszczenie wielkich baniek mydlanych przed szkołą, a zabawa była kontynuowana w sali gimnastycznej, gdzie dzieci malowały twarze w wybrane przez siebie wzorki, można było zrobić sobie tatuaż i bawić się z chustą i liną. Najodważniejsi wzięli udział w próbie ognia.



fot. E. Trzeźniowska

Uczniowie SP w Niewistce odbierają słodki upominek

Roztańczony i rozśpiewany Obarzym

W szkole w Obarzymie - również 18 czerwca - świętowały całe rodziny. Specjalnie na tę uroczystość pod opieką nauczycieli dzieci przygotowały program artystyczny. Zaśpiewały piosenki, zatańczyły, złożyły życzenia i wręczyły upominki swoim mamusiom oraz tatusiom. Na uroczystość zostali zaproszeni wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuch, przewodniczący rady gminy Dydnia Piotr Szul, sołtys Obarzyna Józef Nieznański prezes Stowarzyszenia „Ziemia Dydyńska Przyjazna Dzieciom” Dorota Bluj. Wszystkich przybyłych gości przywitała dyrektor szkoły Dorota Sidor. Po części artystycznej tak wzruszającej dla rodziców, przyszedł czas na wspólną zabawę, o którą dla najmłodszych zadbali animatorzy, pomimo niesprzyjającej pogody, dzieci bawiły się wybornie, o czym świadczyły uśmiechnięte pomalowane buzie i entuzjazm podczas wspólnych zabaw. Szczególnie wiele wrażeń przyniosła zarówno dzieciom jak i ich rodzicom zabawa z ogniem.

Widowskowy Dzień Rodziny w SP w Dydni

Piątkowego popołudnia - 16 czerwca odbyły się obchody Dnia Rodziny. Dla rodzica nie ma piękniejszej nagrody niż uśmiech dziecka, a jeżeli do tego może podziwiać swoją pociechę w tańcu, śpiewającą i całą sobą dziękującą

za codzienny trud, to jest już widowisko. Właśnie takie show miało miejsce w Szkole Podstawowej w Dydni. Najmłodsze grupy szkolne od klas 0 do 3 zaprezentowały swoje talenty rodzicom, ciociom, wujkom i rodzeństwu. Niejednemu rodzicowi zakręciła się łza w oku, część z nich sama przypominała sobie swoje występy w murach tej szkoły, która na przestrzeni ostatnich dwóch lat została zmodernizowana. W radosnym świętowaniu Dnia Mamy, Dnia Taty i Dnia Dziecka udział wzięła wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuch oraz radni gminy. Wszystkich obecnych przywitała dyrektor szkoły Iwona Pocałuch, która podziękowała opiekunom za przygotowanie programu artystycznego, co było wyzwaniem, gdyż przed wypełnioną salą gimnastyczną zaprezentowało się ponad 100 uczniów, podziękowała za współpracę rodzicom, w szczególności zaś zaangażowanej radzie rodziców.



fot. E. Trzeźniowska

Piknik przedszkolaków w Dydni

Radosne pąsy dydyńskich przedszkolaków

25 czerwca przyszedł czas na wspólne świętowanie dzieci z przedszkola i żłobka w Dydni. Przy pięknej pogodzie z dużą liczbą atrakcji najmłodszy świetnie bawili się wraz ze swoimi rodzicami. Każda z grup zaprezentowała piosenki i wierszyki, były też tańce. Na koniec plac wypełnił się radosną muzyką śmiechem i gwarem radosnych dzieci i ich rodziców.

Wójt obecna na uroczystościach pogratulowała wspaniałych pociech, ich talentów, wyraziła swoje uznanie dla zaangażowania rodziców, podkreśliła - *Dla dziecka poczucie bezpieczeństwa, miłość, szacunek i wsparcie rodziców i rodzeństwa jest kluczowe w rozwoju, a uczestnicząc zarówno w wydarzeniach szkolnych, takich, jak Święto Rodziny oraz życiu rodzinnym, poznaje wzory zachowań, normy oraz zasady postępowania, dlatego cieszę się, że wspólnie możemy cieszyć się sobą i integrować podczas tak miłego święta. Wyzwania zawsze stały przed mamami i ojcami wychowującymi swoje potomstwo. Każdy czas ma swoje prawa i choć teoretycznie teraz nam powinno być trochę łatwiej materialnie, to jednak wymagania naszej epoki i sprostanie oczekiwaniom współczesnego pędzącego świata nie należy do najłatwiejszych. Wiedzą o tym mamy, które muszą pogodzić życie rodzinne z zawodowym, ojcowie, którzy dbają, by dzieci zgodnie ze swoimi zainteresowaniami mogły uczestniczyć w zajęciach: sportowych, karate, tańca, w szkole muzycznej, teatralnych i innych. Za to wszystko należą się Wam drodzy rodzice wyrazy uznania, podziękowania i szacunku.*

Emilia Trzeźniowska

Gminne ćwiczenia strażackie

27 maja br. przeprowadzone zostały gminne ćwiczenia-manewry na terenie miejscowości Dydnia przez miejscową OSP. Ćwiczenia zawierały dwa epizody ratownicze:

1. Wypadek komunikacyjny na zakręcie drogi gminnej prowadzącej do parku w Dydni.
2. Pożar lasu na obrzeżach miejscowości Dydnia.

Otwarcie ćwiczeń odbyło się przy szkole muzycznej w Dydni, następnie zastępy udały się na miejsce ćwiczeń do pobliskiego parku. W pierwszym przypadku miały one za zadanie dotarcie i udzielenie pomocy poszkodowanemu kierowcy, który uległ wypadkowi komunikacyjnemu. W działaniach użyto narzędzi hydraulicznych w celu usunięcia elementów karoserii pojazdu i ewakuowaniu poszkodowanego kierowcy do zespołu ratownictwa medycznego, natomiast drugi przypadek to ugaszenie pożaru lasu poprzez zbudowanie magistrali i dostarczanie wody na duże odległości metodą przetłaczania. W obu przypadkach brały udział jednostki OSP z gminy: Dydnia, Grabówka, Niebocko, Jabłonka, Wydrna, Krzywe, Witryłów, Obarzym i Niewistka. W ćwiczeniach udział wzięli: wójt gminy Dydnia i jednocześnie prezes zarządu oddziału gminnego ZOSP Alicja Pocałun, komendant gminny ochrony przeciwpożarowej OSP druh Roman Janowicz, przedstawiciel komendy powiatowej PSP w Brzozowie kpt. Wojciech Sobolak. Ćwiczenia zostały zre-



fol. G. Cipora

Strażacy w akcji

alizowane dzięki dofinansowaniu z Urzędu Gminy w Dydni, w ramach konkursu ofert na realizację zadania publicznego pn. „Popularyzacja zdrowego stylu życia w gminie Dydnia” oraz ze środków własnych. Ćwiczenia podsumowano w pobliskim parku przy tradycyjnej strażackiej grochówce.

Stanisław Pytlowany

Kulturotwórcza rola Orkiestry Dętej w Dydni (cz. VIII)

Monika Krowiak

Nie było i nie ma cienia wątpliwości co do sposobu kierowania orkiestrą. Z ogromnego wpływu orkiestry na kulturę oraz wywoływania u mieszkańców artystycznych wrażeń zdawał sobie sprawę jeden z twórców orkiestry, wspomniany w rozdziale 1 – ksiądz Adam Drewniak. On sam, podobnie jak księża z innych parafii rzymsko-katolickich w gminie, wiedział, że uświetnić uroczystą mszę świętą mogą nie tylko kościelne organy, ale także orkiestra dęta. Biorąc pod uwagę, że akustyka w kościołach jest dobra, więc i brzmienie pieśni kościelnych było rewelacyjne. Angażując się choćby w przebieg „Jasetek”, czy dając koncert kolęd, orkiestra przybliżała słuchaczom i wiernym oryginalne wykonania utworów, czego nie można było doświadczyć przy słuchaniu tylko jednego instrumentu, np. kościelnych organów.

Na aspekt kulturowości w szerokim znaczeniu zwracała uwagę w wywiadzie udzielonym autorce pracy, Bogusława Krzywonos z Krzywego [Wywiad z Bogusławą Krzywonos z Krzywego z dnia: 25.04.2020 r. Pani Krzywonos będąca już ponad 80 letnią osobą czynnie angażuje się w życie kulturalne wsi i gminy, prowadząc w swoim domu Salonik „W krzywem zwierciadle”]. Udział orkiestry w uroczystościach państwowych lub lokalnych zaczyna się zawsze od odegrania „Mazurka Dąbrowskiego” - hymnu państwowego Rzeczypospolitej Polskiej. Z jej obserwacji wynika, że odkąd hymn gra orkiestra, to zachowanie postawy zasadniczej słuchających ulega zmianie. Tolerowanie bylejakości zachowania, szczególnie w mediach w czasie jego trwania zmienia się i do wyjątków już należy, że ktoś zapomina, aby przyjąć pozycję „na baczność”. Podobnie też godnie przyjmowane są utwory patriotyczne, np. „Rota” oraz pieśni legionowe, gdzie coraz częściej daje się zauważać szacunek

dla historii i jej bohaterów.

Nie tylko Bogusława Krzywonos zwracała uwagę na udział orkiestry w ważnych dla społeczeństwa uroczystościach państwowych czy kościelnych. Ciekawe spojrzenie w swoim wywiadzie zawarł Rafał Czopor, uważający, że: (...) *występy Orkiestry Dętej na uroczystościach gminnych, (...) muzyka marszowa przypominają o przynależności regionalnej czy państwowej. Słuchając i widząc grających muzyków, ubranych w odpowiednie stroje, odbiorca doznaje uczucia przynależności kulturowej (...)* [Wywiad z Rafałem Czoporem z dnia 22.04.2020 r.]. Umundurowanie oddziałuje nie tylko wizualnie, ale przyczynia się do głębszego przeżywania uroczystości. (...) *Podczas uroczystości państwowych np. z okazji odzyskania przez Polskę niepodległości – 11 listopada każdy uczestnik, słuchając hymnu państwowego w wykonaniu Orkiestry Dętej Gminy Dydnia i śpiewając go, przeżywa w sposób szczególny ten patriotyczny moment, który wiele znaczy dla kultury narodowej Polski* [Ibidem.]. Nie tylko święta państwowe dla mieszkańców gminy nie mogą odbyć się bez udziału orkiestry. Jej uczestnictwo mile widziane jest podczas innych uroczystości, np. gminnych dożynek, obchodów jubileuszy powstania wsi czy miejscowych ochotniczych straży pożarnych.

Dla mieszkańców gminy orkiestra pełni również rolę ambasadora kultury lokalnej. Dzieje się tak za sprawą różnego rodzaju przeglądów, konkursów oraz imprez odbywających się najczęściej poza terenem gminy. Swoją grą promuje nasz teren. Takie wyjazdy pozwalają także na to, aby nie tylko popularyzować kulturę gminy Dydnia, ale i poznać to, co tworzą inni w swych społecznościach. Jaką mają kulturę, obyczaje w odwiedzanych regionach Polski czy świata, co pozytywnie oddziałuje na kształtowanie kultury

osobistej każdego muzyka. Występy orkiestry w nowych dla nich miejscach na terenie powiatu, poza jego granicami czy poza granicami kraju sprawiały, że zespół wielokrotnie został zapraszany na koncerty, które przynosiły wielki rozgłos wśród słuchaczy. Tak było między innymi z wyjazdami do Nowego Żmigrodu czy Wiśniowej. Początkowo jeździli tam, jako orkiestra biorąca udział w przeglądzie, konkursie, lecz ich występy tak bardzo podobały się miejscowym, że po pewnym czasie dostawali zaproszenia do uświetniania innych okolicznościowych imprez, odbywających się na terenie ich gminy. Zdecydowanie największym echem wśród mieszkańców Podkarpacia, ale nie tylko, odbił się wyjazd polskiej orkiestry do papieża Jana Pawła II. Podczas uroczystości 10-lecia orkiestry Przewodniczący Rady Gminy Dydnia – Piotr Szul przywołuje historię pewnego wydarzenia, które idealnie to odzwierciedlało. „Rozmawiam z osobą, która jest ze Stanów Zjednoczonych i pyta mnie: „Piotrze, czy ta papieska orkiestra jeszcze istnieje?” - Ja mówię: „Istnieje, istnieje”. A dlaczego papieska?” - „Bo ja oglądałam w telewizji właśnie jak oni występowali.” - I to jest takie miłe, że po latach, po iluś tam latach ludzie pamiętają i mamy w Dydni papieską orkiestrę. Nie wiedziałem, ale wiem” [Uroczystość 10-lecia Orkiestry Dętej w Dydni, dostęp z 17.05.2020r.,1:23:24] <https://www.youtube.com/watch?v=yg4drtZdzXw>].

Natomiast Małgorzata Turopolska podaje inny przykład „Zawsze te jasełka były czymś zakończonym i to był zawsze taki akcent świąteczny pomimo, że to już było pod koniec karnawału, ale zawsze miałam problem jak prowadziłam taki koncert, a te kolędy niejednokrotnie były smutne, bo różni wykonawcy śpiewali te kolędy i zawsze człowiek, zresztą nie tylko ja, ale zawsze widziałam wzruszenie na twarzach ludzi, przynajmniej siedzących z przodu. I pamiętam jak po koncercie Zosia z Murowanicy podeszła do mnie i powiedziała: „Małgosiu, nie wiem czy dożyję następnego roku, ale tak bym chciała dożyć, bo tak bym chciała jeszcze raz posłuchać takiego pięknego koncertu” [Wywiad z M. Turopolska, op.cit.,].

Nie bez znaczenia był fakt, że wchodzenie z orkiestrą w środowisko gminne Dydni miało miejsce niemalże metodyczne. Zasluga to przede wszystkim głównego metodyka pracy z muzykami orkiestry, kapelmistrza Zygmunta Podulki, który zakładając orkiestrę stworzył nie tylko grupę osób wykonujących muzykę instrumentalną, ale przede wszystkim zespół ludzi stanowiący pewną całość, gdzie starsi stażem muzyki pomagali tym początkującym, nie jako konkurentom a młodszym lub starszym kolegom. (cdn.)

Monika Krowiak

Działaj, pomagaj – spróbuj dorównać świętej Jadwidze!” – święto patronki Szkoły Podstawowej w Dydni

[...]była matką duchownych, dobrodziejką wdów, pocieszycielką sierot, tarczą ubogich, ucieczką pokrzywdzonych, orędowniczką odsuniętych sprzed oblicza naszego króla. Tym wszelako, których niegdyś łękiem napelniała osoba króla i przerażała jego sprawiedliwość, ona swoim osobistym wstawiennictwem przynosiła radosną ulgę. Widzieliśmy, jak roztropną była w radzie, jak przewidującą w przedsięwzięciach, z jaką gorliwością starała się zachować wszystko, co umacniało potęgę Korony Polskiej. – Stanisław ze Skarbimierza, Kazanie o śmierci i życiu królowej Jadwigi 1399 r. [Dzieło Jadwigi i Jagiełły, s. 297]

7 czerwca br. społeczność szkoły w Dydni uroczystie uczciła postać swojej patronki – św. królowej Jadwigi. Obchody rozpoczęły się mszą św. w intencji społeczności szkolnej. Po niej proboszcz parafii pw. św. Michała Archanioła i św. Anny, ks. Jan Dąbał poświęcił autobus do przewozu uczniów, pozyskany w ramach „Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III”. Został on zakupiony na początku br. dzięki dofinansowaniu z PFRON-u w kwocie 300 000 zł. Całkowity jego koszt wyniósł przeszło 470 000 zł. Brakująca kwota została pokryta z budżetu gminy Dydnia.

Akademia, która odbyła się w sali sportowej szkoły, była okazją do podsumowania programu „Dostępna Szkoła”, realizowanego przez niemal 2 lata w placówce. Wymierne efekty w postaci ułatwionego dostępu dla osób z niepełnosprawnościami do sal, sanitariatów, stołówki szkolnej, sali sportowej, wejścia do szkoły obejrżeli uczestnicy uroczystości. Placówka została zaopatrzona w komunikację poziomą i pionową poprzez m.in. oznaczenie nawierzchni. Dostosowano salę rewalidacyjną do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. W ramach projektu zakupiono materia-

ły dydaktyczne, wyposażono sale lekcyjne, świetlicę, stołówkę, bibliotekę, gabinet profilaktyki zdrowotnej, gabinety specjalistyczne, powstało też miejsce wyciszenia. Celem wdrożenia programu była poprawa dostępności poprzez eliminowanie barier architektonicznych, technicznych, edukacyjno-społecznych, podniesienie świadomości oraz kompetencji nauczycieli i specjalistów szkolnych.

Projekt realizowany jest przez Rzeszowską Agencję Rozwoju Regionalnego S.A. w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Młodych Lubuszan i Politechniką Gdańską, finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, oś priorytetowa IV: Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, działanie 4.1 Innowacje społeczne. Wartość tego projektu wyniosła 1 330 000 zł, w tym wkład finansowy gminy do robót budowlanych wyniósł 555 213,69 zł.

O perspektywiczne zarządzanie placówkami oświa-



Akademia z okazji Dnia Patrona w SP w Dydni

towymi zabiegała królowa Jadwiga i dawała temu wyraz swoją postawą. Z tych wzorców czerpie dziś Szkoła Podstawowa w Dydni – wspaniale zadbana, dofinansowana, gdzie uczniowie pod opieką wyszkolonej kadry zdobywają wiedzę, rozwijają swoje zdolności i idą w świat wyposażeni w umiejętności i wartości etyczne. Potwierdziły to występy uczniów, którzy w programie artystycznym wykazali się doskonałą wiedzą o życiu królowej Jadwigi. Młodsze grupy

pochwaliły się umiejętnością porozumiewania się w języku migowym, zabrzmiały pieśni ku czci królowej i zaprezentowano układ taneczny. Na zakończenie wójt Alicja Pocałun opowiedziała najmłodszym legendę o królowej Jadwidze dotyczącą magicznego grosika, który podarowała biednemu studentowi. - *Ten grosz jest symbolem dobra, które raz oddane powraca...* – zakończyła opowiadanie wójt.

Emilia Trześniowska

Smacznie, kolorowo i radośnie, czyli warsztaty kulinarne dla dzieci

13 czerwca br. ponad 50 dzieci z gminy Dydnia wzięło udział w warsztatach kulinarnych poprowadzonych przez Koło Gospodyń Wiejskich „Czerwone Korale” w Wydrnej. Ich organizatorem było Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Gminy Dydnia, przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury, Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni oraz KGW w Wydrnej. Zadanie to zostało dofinansowane z budżetu gminy. Wszystkich przybyłych przywitał dyrektor GOKBPIW Rafał Czopor. Uczestnicy z wielkim zaangażowaniem przystąpili do działania. Zaopatrzeni w fartuszki, dobre humory i chęć zdobywania nowych umiejętności, ugniatali oraz wałkowali ciasto, wykrawali różne kształty proziaków, bowiem to ten regionalny przysmak królował podczas warsztatów. Oprócz wyrabiania, smażenia i przygotowywania dodatków do proziaków, dzieci wykonywały koreczki, przekąski i dekorowały ciastka. Było smacznie, kolorowo i radośnie. Przyrządzanie potraw sprawiło młodym adeptom sztuki kulinarnej wiele przyjemności i okazało się wspaniałą zabawą. Dzieci zapoznały się z podstawowymi zasadami bezpiecznego zachowania się w kuchni, poznały historię i pochodzenie przygotowywanych potraw oraz rozwijały umiejętności współdziałania podczas wspólnych zajęć. Efekty pracy podziwiła wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun, która oceniła zaangażowanie dzieci i efekty tych starań



fot. E. Trześniowska

Wspólne przygotowywanie posiłków

na 6+. Podziękowała również paniom z KGW w Wydrnej za przeprowadzenie warsztatów i krzewienie regionalnych tradycji wśród najmłodszych mieszkańców gminy. Uczestnicy zajęć mają wspaniałe predyspozycje do miana małych pomocników w kuchni dla swoich rodziców.

Emilia Trześniowska

Święto Patrona Szkoły w Końskiem

Mszą św. pod przewodnictwem ks. Andrzeja Pilcha proboszcza parafii pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy rozpoczęły się obchody Dnia Patrona w Szkole Podstawowej im. ks. Abpa Ignacego Tokarczuka w Końskiem. Społeczność szkolna wraz ze sztandarem po mszy św. przeszła do sali sportowej szkoły, gdzie odbyła się akademie upamiętniająca tę niezwykłą postać w dziejach naszego narodu. Udział w niej wzięli wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun, dyrektorzy szkół z terenu gminy, sołtyśki Końskiego Gabriela Tokarska i Witryłowa Agnieszka Węgrzyńska. Uczniowie w montażu słowno-muzycznym przypomnieli pozostałym uczniom najważniejsze dokonania ks. arcybiskupa w obszarach obrony wiary, krzewienia postaw patriotycznych i budowy kościołów w całej Polsce. W zaprezentowanym filmie dokumentalnym uczestnicy uroczystości wysłuchali oryginalnych fragmentów kazań i poznali najważniejsze wydarzenia z życia i działalności patrona szkoły. Rodzice zapewne pamiętają, jak podczas odpustu starowiejskiego mieszkańcy gminy Dydnia udawali się na pielgrzymki i

msze św. odprawiane przez ks. abpa Ignacego Tokarczuka.

Emilia Trześniowska



fot. E. Trześniowska

Uczniowie wspominają postać swojego patrona

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne ma już rok

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne im. księdza prałata Adama Drewniaka w Krzemiennej 31 marca 2023 r. obchodziło pierwszą rocznicę powstania placówki. Jego funkcjonowanie było możliwe za sprawą realizacji projektu „Centra Opiekuńczo-Mieszkalne” finansowane w ramach funduszu solidarnościowego.

Głównym celem tego typu placówek jest udzielanie osobom z niepełnosprawnościami wsparcia w zakresie potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, stymulacji i rozwoju sprawności ruchowych oraz polepszania kompetencji społecznych.

Podczas świętowania pierwszej rocznicy działania placówki swoją obecnością zaszczylicili mieszkańców Centrum zaproszeni goście: wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuń, sekretarz gminy Edyta Kuczma, skarbnik gminy Anna Stachyrak, starosta powiatu brzozowskiego Zdzisław Szmyd, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Teresa Szelest oraz kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Krzywem Małgorzata Jamrugiewicz. W uroczystości wzięli udział pracownicy oraz uczestnicy Centrum.

Zaproszonych gości przywitała kierownik COM Agnieszka Jatczyszyn, która przedstawiła najważniejsze wydarzenia z pierwszego roku funkcjonowania placówki oraz złożyła podziękowania wszystkim przedstawicielom instytucji współpracującym z Centrum.

W pierwszym roku funkcjonowania COM-u ze wsparcia korzystało łącznie 20 osób, tj. 13 osób w systemie całodobowym oraz 7 osób w systemie dziennym.



Spotkanie w 1. rocznicę powstania COM-u

W ramach działalności Centrum mieszkańcy mają zapewnioną adekwatną do swoich potrzeb i możliwości pomoc, która jest realizowana wielopłaszczyznowo (m.in. wsparcie w codziennym funkcjonowaniu, rehabilitację, opiekę oraz poczucie bezpieczeństwa i przynależności).

Osoby, do których kierowany jest program, obok różnorodnego wsparcia, (w zakresie potrzeb zdrowotnych, pielęgnacyjnych, zapobiegania wtórnym powikłaniom, stymulowania i rozwijania sprawności ruchowej, kompetencji poznawczych oraz społecznych) mają zapewnioną możliwość niezależnego/samodzielnego i godnego funkcjonowania na miarę swoich potrzeb.

W celu zapewnienia uczestnikom kompleksowej opieki w Centrum działa wyspecjalizowana kadra pracowników, która zapewnia całodobową opiekę potrzebującym osobom (opiekunowie, asystent osób niepełnosprawnych,

terapeuci zajęciowi). Swoje usługi świadczy również rehabilitant oraz pielęgniarki.

W Centrum każda osoba znajduje szacunek i akceptację. Podejmowane są stałe działania mające na celu zapewnienie jak najlepszych warunków bytowych, świadczonej opieki oraz usług wspomagających mieszkańców, w tym terapeutycznych i rehabilitacyjnych.

Zajęcia odbywają się indywidualnie i grupowo. Stosowana terapia przyczynia się do podnoszenia sprawności oraz aktywnego spędzania czasu wolnego przez mieszkańców.



Wspólne świętowanie podopiecznych COM

Prowadzone są różnorodne usługi usamodzielniające mieszkańców, terapia, treningi umiejętności społecznych, zajęcia aktywizujące, organizacja czasu wolnego, działalność kulturalno-oświatowa. Wszystkie wymienione aktywności mają na celu poprawę funkcjonowania mieszkańców, adaptację do życia w nowych warunkach.

W Centrum organizuje się obchody świąt, imieniny lub urodziny mieszkańców.

Istnieje również możliwość skorzystania każdego miesiąca z posługi duszpasterskiej.

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Krzemiennej to przede wszystkim pomoc i wsparcie dla osób niepełnosprawnych, a także dla ich najbliższych. Dzięki jego funkcjonowaniu, powstały miejsca pracy dla lokalnej społeczności. Uczestnicy dziennych zajęć, jak i lokatorzy placówki czerpią same korzyści z przebywania w przyjaznym środowisku oraz są objęci profesjonalną opieką.

Powstanie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Krzemiennej jest odpowiedzią na potrzeby lokalnej społeczności. Naszym celem jest poprawić jakość życia osób niepełnosprawnych w ich lokalnym środowisku

Wójt Alicja Pocałuń złożyła gratulacje oraz życzenia pracownikom i uczestnikom Centrum z okazji rocznicy. Przekazała również kierownik COM-u upominki, które służą wszystkim mieszkańcom.

Wspólnie zaśpiewano sto lat, została zdmuchnięta symboliczna świeczka na torcie, na koniec miały miejsce wspomnienia i dyskusje.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w powstanie i działanie Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Krzemiennej.

Agnieszka Jatczyszyn

19 Najlepszych podczas XIX gali wręczenia certyfikatów Młodego Europejczyka

22 czerwca w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Dydni odbyła się uroczysta gala, podczas której nagrodzono najlepszych uczniów w roku szkolnym 2022/2023.

Otworzył ją występ zespołu tanecznego „Kalina” działającego przy Zespole Szkół w Niebocku. Galę poprowadziła sekretarz gminy Dydnia Edyta Kuczma, a wzięli w niej udział wójt gminy Dydnia Alicja Pocałuch, przewodniczący rady Piotr Szul, dyrektor Zespołu Obsługi Szkół Jolanta Bieda, dyrektorzy szkół z terenu gminy, nagrodzeni uczniowie wraz z rodzicami.

Przybyłych gości przywitała wójt Alicja Pocałuch, która podziękowała uczniom za ogrom pracy, ich rodzicom za wspieranie swoich dzieci, dyrekcji i nauczycielom za zaangażowanie oraz stwarzanie odpowiednich warunków do rozwijania pasji. Wójt wyraziła nadzieję, że odznaczeni uczniowie okażą się w przyszłości noblistami, naukowcami i odkrywcami. - *Jestem pod ogromnym wrażeniem Waszych osiągnięć. Wśród laureatów mamy cały wachlarz różnych talentów i umiejętności od artystycznych, przez sportowe po osiągnięcia naukowe szczebla ogólnopolskiego a nawet międzynarodowego. Jestem dumna z Was i Waszych osiągnięć. Kiedy już wyruszyacie w świat, pamiętajcie o swoich korzeniach, o naszej małej ojczyźnie i wracajcie do nas, gdyż nasza społeczność potrzebuje Waszych talentów i kompetencji.*

fot. E. Trzeźniowska



Pamiątkowe zdjęcie laureatów nagród Najlepsi z najlepszych

Po przywitaniu gości wójt gminy wraz z przewodniczącym rady wręczyli pamiątkowe statuetki i dyplomy. Osiągnięcia odznaczonych uczniów prezentowali dyrektorzy poszczególnych szkół.

Nagrodzono tych uczniów, którzy doceniają wartość wykształcenia, osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce i wychowania w roku szkolnym 2022/2023 – a średnia ocen wynosiła minimum 5,0, wyróżniali się wzorowym zachowaniem, zdobywali wysokie miejsca w konkursach, olimpiadach i zawodach na szczeblu regionalnym, ogólnopolskim i międzynarodowym oraz angażowali się w życie szkoły, działając w organizacjach szkolnych i pozaszkolnych.

Wśród wyróżnionych znaleźli się:

- uczniowie Szkoły Muzycznej I stopnia w Dydni: Patrycja Pietrasz kl. VI w cyklu sześcioletnim i Mateusz Rybski kl. IV w cyklu czteroletnim. Osiągnięcia przedstawiła nauczycielka szkoły Dorota Zubel.
- uczniowie Zespołu Szkół w Niebocku: Julia Pomykała kl. VIII a, Julia Dżugan kl. VIII b, Anna Jatczyszyn kl. VIII b,

Anita Myćka kl. VIII b, Przemysław Kopiczak kl. VIII b. Osiągnięcia przedstawiła dyrektor szkoły Beata Dzoń.

- uczniowie Szkoły Podstawowej im. św. Królowej Jadwigi w Dydni: Kacper Kozłowski kl. VIII a, Nikola Piskorowska kl. VIII a, Dawid Bocoń kl. VIII b, Magdalena Gratkowska kl. VIII b, Zuzanna Siedlecka kl. VIII b, Eliza Tercha kl. VIII b, Zuzanna Kozłowska kl. VIII b. Osiągnięcia przedstawiła dyrektor szkoły Iwona Pocałuch.

fot. E. Trzeźniowska



Gala wręczenia nagród

- uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Jabłonce: Kacper Cipora kl. VIII, Dominik Sobolak kl. VIII, Martyna Sokołowska kl. VIII, i Julia Szewczyk kl. VIII. Osiągnięcia przedstawiła dyrektor szkoły Zuzanna Dmistrz.
- uczennica Szkoły Podstawowej im. ks. abpa Ignacego Tokarczuka w Końskim Oliwia Hocyk kl. VIII. Osiągnięcia przedstawił dyrektor szkoły Dariusz Klimowicz.

Po wręczeniu certyfikatów na scenie swoje zdolności muzyczne zaprezentowali wyróżnieni uczniowie szkoły muzycznej Patrycja Pietrasz i Mateusz Rybski, którym akompaniował nauczyciel gry na fortepianie Łukasz Kot.

Po części artystycznej odbyło się wręczenie nagród wójta gminy Dydnia w ramach Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży pobierających naukę na terenie gminy Dydnia.

Program powstał w 2020 r. z inicjatywy wójta przy aprobacie radnych.

Nagrody Wójta przyznawane są w kategoriach: za wyniki w nauce, za wybitne osiągnięcia naukowe, za wybitne osiągnięcia sportowe i za wybitne osiągnięcia artystyczne.

Mają one charakter motywacyjny i wypłacane są jednorazowo w formie pieniężnej. W tym roku nagrody zostały przyznane 8 uczniom.

Nagrodzeni uczniowie:

Zespół Szkół w Niebocku:

- Błażej Żak – nagroda za wybitne osiągnięcia naukowe
- Barbara Urban – za wybitne osiągnięcia artystyczne
- Julia Dżugan – za wyniki w nauce

Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Dydni:

- Kornelia Dmistrz – za wybitne osiągnięcia naukowe
- Marcin Wolwicz – za wyniki w nauce

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Jabłonce:

- Zuzanna Kulon – za wybitne osiągnięcia artystyczne
 - Kacper Cipora – za wybitne osiągnięcia sportowe
- Szkoła Muzyczna I st. w Dydni:
- Mateusz Rybski – za wybitne osiągnięcia artystyczne.

Uroczystą galę podsumował Piotr Szul – przewodniczący rady gminy, który pogratulował wspaniałych wyników nagrodzonym, potwierdził przedstawione zasługi i umiejętności

ści podczas pracy z młodzieżą szkolną na co dzień. Życzył rozwijania talentów i dumy ze swoich korzeni, gdyż większość laureatów to uczniowie ostatnich klas szkół podstawowych, którzy rozpoczynają kolejny etap edukacji w szkołach średnich.

Galę zakończył występ taneczny zespołu „Kalina”.

Emilia Trzeźniowska

Wójt gminy z wotum zaufania i absolutorium

22 czerwca 2023 r. odbyła się sesja Rady Gminy Dydnia, podczas której dyskutowano nad Raportem o stanie gminy Dydnia za 2022 rok, zatwierdzono sprawozdanie z wykonania budżetu za 2022 rok i niemal jednogłośnie udzielono absolutorium wójt gminy Dydnia Alicji Pocałuch.

Sesja rozpoczęła się zaprzysiężeniem nowej radnej gminy Dydnia Gabrieli Wójtowicz, która objęła tę funkcję po wygaśnięciu mandatu radnego, po śmierci śp. Grzegorza Wójcika.



Prezentacja raportu o stanie gminy za 2022 r.

Radna, w obecności władz gminy, radnych oraz mieszkańców gminy oglądających internetową transmisję sesji, złożyła uroczyste ślubowanie: „Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej, ślubuję uroczyste obowiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie i uczciwie, mając na względzie dobro mojej gminy i jej mieszkańców”.

18 czerwca 2023 r. odbyły się wybory uzupełniające do Rady Gminy Dydnia w okręgu wyborczym nr 2 – Dydnia. Głosowania nie przeprowadzono ze względu na to, że zarejestrowany został tylko jeden kandydat. Radną została Ga-

briela Wójtowicz z listy nr 1 KWW Normalność. Nowa radna została członkiem komisji rewizyjnej.

Wójt Alicja Pocałuch oraz przewodniczący rady Piotr Szul pogratulowali nowej radnej objęcia tej ważnej dla społeczności gminy funkcji, życząc powodzenia i owocnej współpracy.

Następnie odbyła się dyskusja nad raportem o stanie gminy Dydnia za 2022 r., który obfitował w liczne przedsięwzięcia. O najważniejszych inwestycjach i zrealizowanych działaniach powiedziała wójt Alicja Pocałuch. W sprawie raportu głos zabrali także radni. Wójt gminy otrzymała wotum zaufania większością głosów.

Wotum zaufania oznacza akceptację rady wobec działalności wójt, realizowanych programów, polityk i strategii, natomiast absolutorium odnosi się do poprawności wykonania budżetu w roku poprzedzającym.

Od 2019 roku, zgodnie ze znowelizowanymi przepisami ustawy o samorządzie gminnym, wójtowie gmin zobowiązani są w terminie do dnia 31 maja przedstawić radzie raport o stanie gminy za ubiegły rok.

Skarbnik gminy Anna Stachyrak przedstawiła sprawozdanie z wykonania budżetu oraz sprawozdanie finansowe za 2022 rok. Zaprezentowano uchwałę Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie ws. sprawozdania z wykonania budżetu za 2022 rok. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Robert Kulon odczytał opinię o wykonaniu budżetu w 2022 r.

Następnie radni procedowali uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2022 rok.

Na koniec wójt podziękowała radnym i współpracownikom za udzielone absolutorium i wotum zaufania oraz współpracę, która przynosi wymierne efekty, podnoszące poziom życia mieszkańców.

Emilia Trzeźniowska

Zakończenie roku szkolnego 2022/2023

Dla niemal 800 uczniów uczęszczających do 8 szkół podstawowych i szkoły muzycznej na terenie gminy Dydnia rozpoczęły się upragnione wakacje. Zakończony rok szkolny 2022/2023 obfitował w ważne wydarzenia, nie tylko związane z nauką i wychowaniem, gdyż uczniowie uczestniczyli w różnorodnych formach aktywności pozaszkolnej, udzielając się na niwie społecznej, angażując się w organizację wydarzeń kulturalnych i co najważniejsze, zdobywając nagrody w konkursach na szczeblu gminnym, powiatowym, ogólnopolskim a nawet międzynarodowym.

Uroczyste akademie, podczas których podsumowano mijający rok odbyły się we wszystkich szkołach pod-

stawowych. Tradycyjnie rozpoczynały je msze św. dokonane w intencji społeczności szkolnych. Piękną tradycją jest przekazanie opieki nad sztandarem szkoły przez klasy ósme młodszemu kolegom. W większych szkołach młodszy uczniowie pożegnali odchodzących do szkół średnich kolegów. Uczniowie wykazujący się wybitnymi osiągnięciami naukowymi otrzymali z rąk dyrektorów, obecnych na uroczystościach wójt i sekretarz dyplomy oraz nagrody. Pożegnano też nauczycieli oraz pracowników przechodzących na emeryturę. Klasy kończące określony etap edukacji rozstały się ze swoimi wychowawcami. Koniec roku szkolnego to wzruszający moment dla wielu osób związanych z proce-

sem edukacji. Wakacje z kolei przynoszą tak uczniom jak i nauczycielom odpoczynek, jest to czas, gdy ładują akumulatory, by z nową energią sprostać wyzwaniom w kolejnym roku szkolnym. Obecnie podczas uroczystości wójt Alicja Pocałun i sekretarz gminy Edyta Kuczma pogratulowały uczniom wspaniałych wyników w nauce, zdobytych nagród, nauczycielom zaangażowanym w rozwijanie pasji u uczniów i rodzicom utalentowanych dzieci. Życzyły wszystkim udanego wypoczynku i bezpiecznego powrotu we wrześniu. Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024 odbędzie się 4 września br.

Emilia Trzeźniowska



fot. E. Trzeźniowska

Akademia z okazji zakończenia roku szkolnego w Niebocku

Most na Sanie z rekordowym dofinansowaniem

26 czerwca br. w Jabłonicy Ruskiej w pobliżu lokalizacji projektowanej przeprawy mostowej odbyła się konferencja prasowa z udziałem wójt gminy Dydnia Alicji Pocałun, sekretarza stanu w ministerstwie infrastruktury Rafała Webera, posłów na sejm RP Adama Śnieżka i Piotra Uruńskiego, starostów brzozowskich: Zdzisława Szmyda i Jacka Adamskiego oraz członka zarządu powiatu Wiesława Marchla.

Podczas konferencji wiceminister Rafał Weber podpisał decyzję o dofinansowaniu budowy przeprawy mostowej w ramach programu Mosty dla Regionów. Jest to zadanie w 80% finansowane z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg i wynosi 50,8 mln, zaś całkowity koszt 63,6 mln zł.

Głównym inwestorem jest starosta brzozowski, który wybrał już projekt obiektu, a wkrótce ogłosi przetarg na wykonanie mostu. Zakres inwestycji obejmuje budowę drogi klasy G o długości ok 350 m, tj. od projektowanego skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 835 w Niewistce do projektowanego skrzyżowania z drogą powiatową w Jabłonicy Ruskiej zgodnie z wytycznymi Rządowego Programu Uzupelnienia Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Drogowej – Mosty dla Regionów. Szerokość dwupasmowej jezdni wyniesie 8 m, po prawej stronie powstanie ścieżka pieszo-rowerowa o szerokości 3 m.

Wszystkich obecnych przywitała wójt gminy Alicja Pocałun, która podziękowała obecnym ministrowi, parlamentarzystom i staroście za zaangażowanie i realizację tak wyczekiwanej i ważnej dla rozwoju gminy oraz regionu inwestycji.

Minister podczas konferencji wspomniał – *Trasa dotrzymanego słowa przez rząd PiS prowadzi nas dziś do Dydni. Z tego miejsca pragnę przekazać, że decyzją ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka, projekt budowy mostu w Jabłonicy znalazł się na liście zadań zleconych do realizacji i otrzymał dofinansowanie. Most ten połączy dwa brzegi rzeki San i gminę Dydnia. Zakres prac ma ogromny rozmach i skalę. Jest to zasługa zaangażowania samorządów, które otrzymały rekordowe środki na realizację tego zadania. Mosty łączą, zbliżają do siebie, ułatwiają transport i komunikację. Na budowie mostów zyskują społeczności, małe miejscowości również od strony gospodarczej. Wierzę, że most ten poprawi komunikację społeczną, ale również przyczyni się do rozwoju gospodarczego i turystycznego. Obszary te są bardzo atrakcyjne dla turystów. Tu przyjeżdżają mieszkańcy dużych miast, którzy szukają wytchnienia i odpoczynku. Gratuluję staroście Zdzisławowi Szmydowi*

– dobrego, skutecznego projektu. Jestem pod wrażeniem działalności i współpracy naszych samorządów, gratuluję sprawności inwestycyjnej. Projekt, jak ten, do którego przystępujemy, są wymagające na wielu płaszczyznach, ochrony środowiska, mierzenia się z warunkami geologicznymi i wymogami technicznymi. Dziękuję za zaangażowanie wójt gminy Alicji Pocałun i gratuluję mieszkańcom gminy i powiatu, gdyż oni zyskają na tej przeprawie najwięcej.

Starosta brzozowski Zdzisław Szmyd wspomniał



fot. E. Trzeźniowska

Podpisanie umowy na dofinansowanie budowy mostu

o początkach planowanej inwestycji. – Prace nad samą dokumentacją trwały ok 2 lata. Dziękuję za wsparcie ministrowi, marszałkowi województwa podkarpackiego Władysławowi Ortyłowi i wojewodzie podkarpackiemu Ewie Leniart. Powstanie mostu na Sanie ułatwi funkcjonowanie służb ratowniczych i skróci czas podejmowania interwencji, zmniejszy dystans, jaki mieszkańcy gminy pokonują, by dostać się do szkół, zakładów pracy i ośrodków leczniczych. Dziękuję pani wójt za determinację w dążeniu do celu i w efekcie budowę mostu. Alicja Pocałun jest osobą kompetentną, świetnie radzącą sobie z trudnymi sprawami, a budowa mostu w Jabłonicy do takich właśnie należy. Obecnie w budżecie powiatu mamy zarezerwowane środki w kwocie 2 mln zł na ten cel, by jak najszybciej rozpocząć prace budowlane. Jeszcze w tym roku ogłosimy przetarg na budowę tego obiektu.

Na koniec wiceminister przekazał staroście podpisaną decyzję dofinansowaniu budowy przeprawy mostowej.

Emilia Trzeźniowska

17 Festiwal Folklorystyczny „Dzieci Gór i Dolin” przeszedł do historii

W niedzielę 25 czerwca br. stadion w Niebocku po raz 17. zapelniał się zespołami tanecznymi: z Gruzji, Macedonii, Serbii i Słowacji i Polski podczas Międzynarodowego Festiwalu Folklorystycznego „Dzieci Gór i Dolin” Niebocko 2023. Gala finałowa rozpoczęła się od prezentacji zespołów.

Jako pierwszy wystąpił Zespół Pieśni i Tańca „Kalina” z Niebocka – założony w 2003 roku, działający przy Zespole Szkół w Niebocku. W skład zespołu wchodzi grupa starsza licząca 16 uczniów (Duża Kalina) i grupa młodsza licząca również 16 uczniów (Mała Kalina). Obydwie grupy prowadzi choreograf Tomasz Rożek. Opiekunkami zespołu są Beata Ziółkoś-Florek i Ewa Wojnicka.

Drugim zespołem był Flying Georgians z Tbilisi w Gruzji – założony w 1996 roku. Obecnie kierownikiem zespołu jest David Kikvadze, natomiast choreografem Kakhaber Barbakadze. Gruzini tancerze są jedynymi mężczyznami na świecie, którzy tańczą na palcach.

Trzeci to zespół Kud Stobi z Gradska w Macedonii – liczący ok. 100 członków w różnym wieku, podzielonych na 3 grupy: małą, średnią i dużą. Kud Stobi uczestniczył na międzynarodowych festiwalach: w Serbii, Polsce, Rumunii, Niemczech, Francji i Turcji. Kierownikiem zespołu jest Miroslav Gjorgjiev.

Czwarty zespół – Izdebzanka z Izdebek – powstał w 2009 roku, w ramach projektu „Na ludową nutę” jako szkolny reprezentacyjny zespół folklorystyczny. Po oficjalnym debiucie zespół rozpoczął swoją działalność, reprezentując szkołę, Izdebki i gminę Nozdrzec podczas uroczystości gminnych i powiatowych. Obecnie tworzą go trzy grupy uczniów od najmłodszych do najstarszych klas Szkoły Podstawowej im. Świętej Jadwigi Królowej Polski w Izdebkach. Prezentują tańce krośnieńskie, lasowiackie, lubelskie czy polskie tańce narodowe takie jak: krakowiak, mazur, polonez.

Piątym zespołem, który zaprezentował się w Niebocku był Kud Wojvoda Katic z Mladenovac w Serbii – powstał w 1896 r. i w zeszłym roku obchodził 127 lat istnienia. W repertuarze Kud Wojvoda Katic jest dużo choreografii, które ilustrują ducha i tradycję Serbii. Grupa dziecięca tego zespołu należy do najlepszych w regionie.

Szóstym zespołem był Detsky Folklorny Subor „Liptacik” w Ružomberok na Słowacji – zespół założony 1 września w 2008 r. Wielokrotnie występował na największych festiwalach na Słowacji w Východnej i Likavce oraz na festiwalach w Czechach, Polsce, Francji i Rumunii. Obecnymi liderami zespołu są opiekunowie: Michaela Apolenárová oraz Igor Littva. Muzykę folklorystyczną dla dzieci prowadzi Vladimír Struhár, a główne skrzypce gra Pavol Papúch.

Ostatni z zespołów przyjechał z Jasła, a byli to Mali Jaślanie, który powstał w 2020 r. i działa przy Gminnym Ośrodku Kultury w Jaśle. Kierownikiem jest Bogusław Banaś. W styczniu 2022 r. grupa w kolędowaniu w Jastrzębi o „Diamentową kobyłkę” zdobyła III miejsce. W czerwcu 2022r. zespół brał udział w Festiwalu Dzieci Gór w Rabce.

Dzieci Gór i Dolin to jedna z największych imprez tanecznych odbywających się w województwie podkarpackim. Od początku organizuje ją Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju i Promocji Gminy Dydnia dzięki wsparciu finansowemu województwa podkarpackiego, powiatu brzozowskiego, gminy Dydnia, Lasów Państwowych i prywatnych darczyń-

ców. Patronat honorowy objęli: poseł na Sejm RP – Piotr Uruski oraz radna sejmiku województwa podkarpackiego – Monika Brewczak.

Zaproszonych gości, zespoły i mieszkańców przywitani dyrektor GOK-u Rafał Czopor i wójt gminy Dydnia Alicja Pocałun, wyrażając swoje uznanie dla organizatorów tego przedsięwzięcia, wymagającego ogromu wysiłku, zapewniła o dalszym wspieraniu tej tanecznej imprezy, która wspaniale wpisana się w kalendarz imprez odbywających się na terenie gminy. Podziękowała za zaangażowanie i wyłożoną pracę wszystkim organizacjom i instytucjom, w tym pracownikom Gminnego Ośrodka Kultury, Bibliotek, Promocji i Wypoczynku w Dydni, Zespołu Szkół w Niebocku, KGW w Niebocku, druhom ochotnikom OSP w Niebocku i wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do kolejnej edycji tego tanecznego święta a przede wszystkim promocji gminy.

Głos zabrał również prezes Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju i Promocji Gminy Dydnia a jednocześnie wicestarosta brzozowski Jacek Adamski, który przywitał wszystkich, podziękował za wsparcie darczyńcom i sponsorom, bez których ta impreza nie mogłaby się odbyć, przyłączył się do podziękowań pracownikom GOK-u i wszystkim instytucjom zaangażowanym, powitał zespoły, które przyjęły zaproszenie i pierwszy raz w Polsce prezentują swoją kulturę i tradycje. Na koniec zaprosił do wspólnej zabawy.



Prezentacja zespołów podczas festiwalu

Pod wrażeniem imprezy, która od 17 lat odbywa się na terenie gminy byli również posłowie. Pochwalili pomysł podtrzymywania kultury i tradycji przez młodych ludzi, również pochodzących z gminy Dydnia, gdyż ten festiwal jest efektem popularności i wieloletniej działalności zespołu Kalina, który reprezentuje Niebocko i gminę Dydnia w Polsce i zagranicą.

Na koniec tanecznych pokazów przed publicznością wystąpiła gwiazda wieczoru zespół Stropkoviani ze Słowacji.

Grupa muzyczna Stropkoviani to młodzi, pełni energii muzycy ze wschodniej Słowacji, chętnie eksperymentujący muzycznie. Zespół ten brał udział w czesko-słowackiej edycji Mam Talent w 2016 r. Stropkoviani zdobyli serca publiczności w Niebocku. Festiwal zakończył się zabawą taneczną z zespołem „Just Band”. Nam pozostaje zaprosić Państwa już za rok na 18. edycję Festiwalu, wyjątkową, gdyż osiągnie już pełnoletniość.

Emilia Trzeźniowska, Anna Wójcik

Urząd Gminy w Dydni dostępny dla osób z niepełnosprawnościami



Od marca br. w urzędzie gminy realizowany jest projekt w zakresie poprawy dostępności architektonicznej oraz dostępności komunikacyjno-informacyjnych, w związku z realizacją przedsięwzięcia grantowego pn.: „Dostępna Gmina Dydnia”. W zakresie dostępności architektonicznej zrealizowano 9 zadań, zaś dostępności komunikacyjno-informacyjnej 13 zadań.

W ramach dostępności architektonicznej zamontowano:

- w pomieszczeniu WC urządzenie przywoławcze dla osób z niepełnosprawnościami,
- kontrastowe oznaczenia stopni na schodach,
- kontrastowe oznaczenie drzwi,
- dotykowe pasy ostrzegawcze przed schodami i innymi niebezpiecznymi miejscami,
- wypukłe ścieżki prowadzące dla osób niewidomych,
- oznakowanie miejsc postojowych dla osób niepełnosprawnych wraz z malowaniem powierzchni miejsca postojowego,
- otwieracz do drzwi bez użycia dłoni montowany na klamkach,
- rampę progową dla wózków inwalidzkich,
- krzesło ewakuacyjne z pokrowcem.

W ramach dostępności komunikacyjno-informacyjnej zakupiono:

- pętlę indukcyjną – przenośną – urządzenie eliminuje zakłócenia akustyczne - osoba słabosłysząca słyszy tylko sygnał pożądaną,
- zestaw kart komunikacyjnych do porozumiewania się z osobami niesłyszącymi,
- zestaw komputerowy z dwoma monitorami i kamerami przystosowany do usługi tłumacza języka migowego on-line,
- tablet - urządzenie przenośne z dostępem do tłumacza języka migowego wraz z usługą tłumacza języka migowego on-line – oprogramowanie,
- ramki do podpisów przeznaczone dla osób niewidomych, słabowidzących i z problemami motorycznymi. Pozwalają na złożenie odręcznego podpisu w prawidłowym miejscu,
- tablice informacyjno-nawigacyjne przy wejściu/na piętrach/ciągach komunikacyjnych,
- tabliczki przydrzwiowe z wypukłym oznaczeniem nr. pokoju, opisem w alfabecie Braille'a i kodem QR,
- lupy optyczne z podświetleniem LED,
- tyflomapa zawieszona pod kątem do ściany znajduje się na wysokości 90cm. Takie położenie pozwala osobie z niedowidzącej wygodnie oprzeć dłoń na planszy i zapoznać się z informacją dot. rozkładu pomieszczeń w przestrzeni urzędu,

- dzwonek przywołujący do tyflomapy - posiada możliwość emisji dźwięku ułatwiającego lokalizację określonego miejsca za pomocą słuchu. Urządzenie umożliwia emisję sygnałów świetlnych ułatwiających lokalizację miejsca osobom słabowidzącym. Sygnał dźwiękowy i świetlny mogą zostać uruchomione niezależnie,
- tabliczki z oznaczeniami za pomocą piktogramów, są to kontrastowe, warstwowe tabliczki z uwypuklonym piktogramem przy wejściach do biur,
- przygotowano wybrane dokumenty w tekście łatwym do czytania (ETR). Plik jest dostępny cyfrowo.

Zadanie zostało sfinansowane z następujących źródeł:

- a) ze środków europejskich w kwocie 64 418,17 zł, co stanowi 84,28% powierzonego grantu.
- b) ze środków dotacji celowej Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w kwocie: 12 015,36 zł, co stanowi 15,72 % kwoty powierzonego grantu. Łączna jego wartość wyniosła 76 433,53 zł



fot. E. Trześniowska

Tablica informacyjna w Urzędzie Gminy w Dydni

- Wierzę, że realizacja tego zadania otwiera urząd w Dydni na wszystkich mieszkańców. Realizując go, pochylamy się nad potrzebami osób dotkniętych różnymi dysfunkcjami. Montaż niezbędnych urządzeń i zakup oprogramowania pozwala osobom z trudnościami fizycznymi i poznawczymi na korzystanie z usług publicznych na równi z innymi. Jest ona dla wielu osób warunkiem prowadzenia niezależnego życia i uczestnictwa w życiu społecznym. Usuwamy istniejące bariery. Za nami projekt „Dostępna Szkoła”, który z sukcesem został zrealizowany również w szkołach podstawowych w Dydni i Niebocku. Teraz przyszedł czas na urząd. Cieszę się, że w naszej gminie realizujemy go, zgodnie z prawem powszechnego dostępu do usług publicznych, otworzyliśmy również urząd dla wszystkich i drzwi do mojego gabinetu są dla Państwa otwarte – podsumowuje realizację projektu wójt gminy Alicja Pocałur.

W przyszłości planowana jest kontynuacja tego projektu. Kolejnym jego etapem będzie montaż windy, która umożliwi poruszanie się po urzędzie osobom z niepełnosprawnością ruchową.

Tomasz Żaczek

Nasza Gmina Dydnia Kwartalnik Społeczno-Kulturalny Gminy Dydnia

Wydawca: Urząd Gminy w Dydni, **Redaktor Naczelna:** Emilia Trześniowska, **Zespół Redakcyjny:** Katarzyna Stadnik, Beata Czerkies, Anna Wójcik, Kamila Sokołowska-Białas.

Skład i łamanie: Grzegorz Cipora

Adres redakcji: Urząd Gminy w Dydni, 36-204 Dydnia 224

e-mail: urząd@gminadydnia.pl

**Redakcja zastrzega sobie prawo skracania informacji oraz nie ponosi odpowiedzialności za treść artykułów, reklam i ogłoszeń
Nie zwracamy materiałów niezamówionych**



fot. E. Trześniowska



fot. E. Trześniowska